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Урматтуу окурман,

Өткөн жыл Кыргыз Республикасынын экономикасынын улам өзгөрүүгө дуушар болуп 
жаткан тышкы чөйрөгө түзүмдүк ыңгайлашуусу учурунан болду. Соода боюнча негизги өнөктөш 
өлкөлөрдө экономикалык өсүштүн жайбаракат жүрүшү шартында макулдашылган негизде 
ишке ашырылган макроэкономикалык саясат тышкы таасирлерди жеңилдетүүгө өбөлгө түздү. 
Улуттук банктын өз учурунда көргөн чаралары макроэкономикалык туруктуулуктун сакталышын, 
финансылык туруктуулукту жана төлөм системасынын ишенимдүү ишин камсыз кыла алды. 

Кароого алынып жаткан жылда инфляциялык процесстердин басаңдашы шартында өлкөнүн 
башкы банкы экономикалык жигердүүлүккө өбөлгө түзүп, дем берүүгө багытталган саясатты 
жүргүздү. Жыл ичинде акча-кредит саясатынын инструменттеринин таасирдүүлүгүн арттырууга 
багытталган анын трансмиссиондук механизмин күчөтүү жагында иштер аткарылды. Экономи-
канын реалдуу секторун колдоо үчүн улуттук валютада “узун” кредиттик ресурстар сунушталды. 
Мына ушундай кадамдар экономикалык жигердүүлүктү арттырууга түрткү берип, жыл акырында 
кредиттердин орточо наркы төмөндөгөндүгү белгиленген. 

Жүзөгө ашырылган саясаттардын алкагында керектөөчүлөр укугун коргоого, финансылык 
сабаттуулукту жогорулатууга жана чет өлкө валютасында кредит алууда келип чыгышы мүмкүн 
болгон кредиттик тобокелдикти кыскартуу максатында бир катар чаралар ишке ашырылган. Өкмөт 
менен биргелешип көргөн иш-аракеттердин аркасында экономиканын долларлашуу деңгээлин 
кыскартуу жагында олуттуу кадамдарга жетишилген. 

Банк жана банктык эмес системалардын негизги иш көрсөткүчтөрү финансылык ортомчулук 
деңгээлин андан ары жогорулатуу үчүн мүмкүнчүлүк бар экендигин тастыктады. Пруденциалдык 
мүнөздөгү өз учурунда көрүлгөн чаралар системалуу тобокелдиктерди чектөөгө, финансылык 
туруктуулукту жана банк тутумунун ишенимдүү ишин камсыз кылууга өбөлгө түзгөн. 

2016-жылдын декабрь айында кабыл алынган Кыргыз Республикасынын “Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банкы, банктар жана банк иши жөнүндө” мыйзамы, өлкөнүн банк 
ишине тиешелүү мыйзамдарын өркүндөтүү жагында маанилүү окуядан болуп, өлкөнүн 
экономикасынын андан ары арымдуу өнүгүшүн камсыз кылууга, анын ичинде банк секторунун 
ишенимдүүлүгүн бекемдөөнүн эсебинен ага жетишүүгө багытталган. Банк кардарларынын, 
анын ичинде ислам каржылоо принциптери боюнча иш алып барган банктардын кардарларынын 
укуктарын жана мыйзамдуу таламдарын коргоону караган нормалардын киргизилиши, мыйзамдык 
базада олуттуу жаңы бурулуштун бири болуп саналат. 

Өткөн жылы улуттук төлөм системасы үзгүлтүксүз жана коопсуз ыргакта иш алып барып, 
системаны өнүктүрүү жагында белгиленген милдеттерди ийгиликтүү ишке ашырууга мүмкүн 
болду. Ченемдик укуктук базаларды өркүндөтүү, төлөм кызмат көрсөтүү рыногунун жаңы 
катышуучуларынын жана алардын системаларынын ишине көзөмөлдүктү жүргүзүп, жөнгө салуу, 
чекене нак эмес төлөмдөргө камтуу чөйрөсүн кеңейтүү, инновациялык технологияларды жайылтуу 
жагында иштер улантылды. 

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык даярдалган жылдык отчет өлкөнүн 
борбордук банкынын ишин, ага жүктөлгөн милдеттердин аткарылышын чагылдыруу менен көз 
карандысыз эл аралык аудит тарабынан тастыкталган финансылык отчетту камтыйт. 

Улуттук банк мурдагыдай эле, жылдык отчетту даярдоодо ачык-айкындуулук, тактык жана 
маалыматтардын толук чагылдырылышы принцибине таянуу менен иш алып барган. 

Ишиңиздерге ийгилик каалап,

Төрага        Т. Абдыгулов
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3-ГЛАВА

Улуттук банктын 2016-жыл үчүн жылдык отчету
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3-ГЛАВА. ФИНАНСЫ-КРЕДИТ МЕКЕМЕЛЕРИНИН 
ИШИНЕ КӨЗӨМӨЛ ЖАНА АНЫ ЖӨНГӨ САЛУУ 

Банк тутумунун туруктуулугун камсыз кылуу жана аманатчылардын, 
кредиторлордун таламдарын коргоо максатында Улуттук банк Кыргыз 
Республикасынын мыйзам талаптарына ылайык банктардын жана банктык эмес 
финансы-кредит мекемелеринин (БФКМ) ишин көзөмөлдүккө алып, жөнгө салат. 

Финансы-кредит мекемелеринин ишине тышкы көзөмөлдүктү (аралыктан) 
комплекстүү жана максаттуу (зарылчылыкка жараша) текшерүүлөр менен 
айкалышта ишке ашыруу, көзөмөлдүккө алуу жана жөнгө салууда негизги иш 
ыкмасынан болуп саналат.

Отчеттук мезгил ичинде көзөмөлдүккө алуу сапатын жакшыртуу жана 
анын таасирин күчөтүү, ошондой эле финансы-кредит мекемелеринин ишинде 
орун алышы ыктымал болгон тобокелдиктерди басаңдатуу жагындагы ченемдик 
укуктук актыларды иштеп чыгуу жана аларды өркүндөтүү иши улантылган.

3.1. Банктык көзөмөл1

3.1.1. Лицензиялоо 
Отчеттук жылдын акырына карата абал боюнча Кыргыз Республикасынын 

аймагында резидент эмес банктардын филиалдарын кошо алганда, 
25 коммерциялык банк иштеп турган. Коммерциялык банктардын төлөнгөн 
уставдык капиталынын жалпы суммасы 19,0 млрд сом чегинде катталып, анын 
ичинде банк тутумунун уставдык капиталында чет өлкө капиталынын үлүшү 
44,0 пайызды же 8,3 млрд сомду түзгөн. Жыл ичинде банктардын уставдык 
капиталынын жалпы өлчөмү 2,9 млрд сомго же 18,0 пайызга көбөйгөн. 

Иштеп жаткан коммерциялык банктар үчүн уставдык капиталдын минимал-
дуу өлчөмүнө карата 400 млн сомдон кем эмес өлчөмдө белгилеген талаптар, бир 
банкты кошпогондо, бардык коммерциялык банктар тарабынан аткарылган. 

Жыл ичинде МФК “Компаньон”  финансылык тобу”  ЖАКтын банкка 
өзгөртүп түзүлүшүнө байланыштуу, “Компаньон Банк”  ЖАКка банктык 
операцияларды жүргүзүү укугуна лицензиялар берилген. 

Улуттук банк тарабынан отчеттук мезгил ичинде “Кыргызкоммерцбанк”  
ААКсына, “Айыл Банк” ААКсына, “Коммерциялык банк КЫРГЫЗСТАН”  
ААКсына, “Бакай Банк”  ААКсына, “БТА Банк”  ЖАКка жана АКБ “Толубай”  
ЖАКка аффинаждалган баалуу металлдардан жасалган, Улуттук банк тарабынан 
эмитирленген (чыгарылган) өлчөнгөн куйма түрүндөгү баалуу металлдар менен 
банктык операцияларды жүргүзүү укугуна кошумча лицензиялар берилген.

Электрондук акча чыгаруу укугуна кошумча лицензия “Дос-Кредобанк” 
ААКсына, “ФИНКА Банк”  ЖАКка, “Компаньон Банк”  ЖАКка жана “БТА Банк”  
ЖАКка берилген.

Отчеттук мезгил ичинде “Айыл Банк”  ААКсынын лицензиясындагы 
чектөөлөр алынып салынган, бул ага калайык-калкка банктык кызмат 
көрсөтүүлөрдүн кеңири спектрин сунуштоо мүмкүнчүлүгүн берет. 

2016-жылы “КыргызКредит Банк”  ААКсы аталышын “Евразия Сактык 
Банкы” ААКсына өзгөрткөн.

Коммерциялык банктардын акцияларын сатып алууга келип түшкөн 

Банктардын 
уставдык 
капиталы

Лицензияларды 
берүү

1 Банк тутумунун көрсөткүчтөрү боюнча маалыматтар коммерциялык банктардын мезгил-
мезгил менен берилүүчү регулятивдик отчетунун негизинде келтирилген.
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билдирмелер Кыргыз Республикасынын мыйзам талаптарына ылайык кароого 
алынып, банктардын кызмат адамдары Улуттук банктын талаптарына жооп 
бериши көз карашынан макулдашуу жол-жобосунан өткөрүлгөн.

3.1.1.1-таблица.
Филиалдар, аманат кассалары жана көчмө касса түйүндөрүнүн өнүгүү динамикасыФилиалдар, 

аманат кассалары, 
көчмө кассалар

1 Банктарга жана башка финансы-кредит мекемелерине кредиттерди эске албаганда.
2 Банктардан, ФКМдерден жана мамлекеттик бийлик органдарынан кабыл алынган депозит-

терди эске албаганда.
3 Банктын уставдык капиталын камтыган эсептик көрсөткүч, отчеттук жана өткөн жылдардагы 

иштин финансылык натыйжасы, туунду уюмдарга инвестицияларды кошпогондо, түзүлгөн 
камдар жана башка финансы-кредит мекемелердин капиталы. Бул көрсөткүч Улуттук банк 
тарабынан белгиленген экономикалык ченемдердин маанисин эсептөөдө колдонулат. 

4 Тобокелдүү активдер кардарларга кредитти, лизингди, корпоративдик баалуу кагаздарды, 
чет өлкө банктарында жайгаштырылган акчалай активдерди, башка активдерди жана аларга 
мүнөздүү болгон кредиттик тобокелдик деңгээли боюнча бааланган баланстан тышкаркы 
милдеттенмелерди камтыйт. 

Капитал 
көрсөткүчү

Жыл ичинде коммерциялык банктар тарабынан республика региондорунда 
22 филиал, 115 аманат кассасы жана 22 көчмө касса ачылган. Ошону менен бирге 
эле, 12 филиал, 21 аманат кассасы жана 12 көчмө касса жабылган.

3.1.2. Тышкы көзөмөл
Кароого алынып жаткан жыл ичинде ар бир коммерциялык банк боюнча 

бекитилген көзөмөл стратегиясынын жана банктардын ишине жалпы 
көзөмөлдүктү жүргүзүү стратегиясынын алкагында, банктардын ишине 
сырттан көзөмөлдүк ишке ашырылган. Таасирдүү бул иш багыты коммерциялык 
банктардын ишинде келип чыгышы ыктымал болгон тобокелдиктерди 
өз убагында аныктоого, банк тутумунун туруктуулугун камсыз кылууга, 
аманатчылар жана кредиторлор таламын коргоого багытталган.

Жыл жыйынтыгы боюнча финансылык ортомчулук көрсөткүчү (активдер-
дин ИДӨгө карата катышы) 38,9 пайызды түзгөн. Кредиттердин ИДӨгө 
карата катышы1 20,4 пайыз чегинде катталган. Коммерциялык банктардын 
депозиттеринин көлөмү2 ИДӨнүн 21,4 пайызын түзгөн. 

Отчеттук жылы таза суммардык капитал3 2,2 млрд сомго же 8,0 пайызга 
жогорулап, ал эми таза тобокелдиктүү активдер4 3,0 млрд сомго же 2,5 пайызга 
азайган. 

Суммардык капитал шайкештиги көрсөткүчү анын ченемдик деңгээлинен 
олуттуу ашкан, бул банк тутуму финансылык кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоо 

Филиалдардын 
саны

Аманат 
кассаларынын саны

Көчмө кассалардын 
саны

2015-жыл 2016-жыл 2015-жыл 2016-жыл 2015-жыл 2016-жыл
Бишкек шаары 64 65 250 260 36 33
Баткен областы 24 26 61 70 5 6
Жалал-Абад областы 47 50 143 164 13 15
Ысык-Көл областы 40 40 47 61 12 15
Нарын областы 20 21 20 24 1 1
Ош областы 57 60 175 197 16 19
Талас областы 17 18 20 23 5 5
Чүй областы 45 44 64 75 20 24
Бардыгы болуп 314 324 780 874 108 118
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мүмкүнчүлүгүн кеңейтүү үчүн белгилүү бир деңгээлде потенциалга ээ экендигин 
тастыктайт.

3.1.2.1-таблица.
Коммерциялык банктардын капитал көрсөткүчү (бир мезгилдин акырына карата)

Кредиттик тобокелдикке активдерди жана баланстан тышкаркы 
милдеттенмелерди1 классификациялоонун негизинде баа берилет. Өзүндө 
кайтарылбай калуу тобокелдигин камтыган классификацияланган кредиттер 
боюнча атайы камдардын кредит портфелине карата катышы, жыл 
башынан тартып 1,2 пайыздык пунктка көбөйүү менен 5,0 пайызды түзгөн. 
Классификацияланган кредиттер жыл акырына карата 8,2 млрд сомду же бардык 
кредиттердин 8,8 пайызын түзгөн. 

Валюта тобокелдигине чет өлкө валютасындагы активдердин жана 
милдеттенмелердин катышына, ошондой эле алардын коммерциялык банктардын 
суммардык активдериндеги же милдеттенмелериндеги үлүшүнө жараша баа 
берилет. Жыл жыйынтыгы боюнча банк тутумунун валюталык активдери 
77,2 млрд сомду же суммардык активдердин 43,3 пайызын түзгөн. Коммерциялык 
банктардын чет өлкө валютасындагы милдеттенмелери 73,2 млрд сом же бардык 
милдеттенмелердин 49,0 пайызы чегинде катталган. 

3.1.2.2-таблица. 
Коммерциялык банктардын чет өлкө валютасындагы активдери жана милдет-
тенмелери (бир мезгилдин акырына карата)

Кредиттик 
тобокелдиги

2015-жыл 2016-жыл
Таза суммардык капитал, млрд сом 27,5 29,7
Таза тобокелдүү активдер, млрд сом 122,9 119,8

Суммардык капиталдын шайкештик коэффициенти, пайыздар 22,4 24,8

Суммардык капиталдын шайкештик ченеми (кеминде), пайыздар 12,0 12,0
Капиталдын шайкештиги коэффициенти 30 пайыздан жогору болгон 
банктардын саны 6 8

Капиталдын шайкештиги коэффициенти 20 пайыздан 30 пайызга 
чейин болгон банктардын саны 10 10

Капиталдын шайкештиги коэффициенти 20 пайыздан төмөн болгон 
банктардын саны 8 7

Валюта 
тобокелдиги

2015-жыл 2016-жыл
Чет өлкө валютасындагы активдер, млрд сом 99,9 77,2
Бардык активдердин түзүмүндөгү чет өлкө валютасындагы 
активдердин үлүшү, пайыздар 56,1 43,3

Чет өлкө валютасындагы милдеттенмелер, млрд сом 95,6 73,2
Бардык милдеттенмелердин түзүмүндөгү чет өлкө валютасындагы 
милдеттенмелердин үлүшү, пайыздар 62,9 49,0

1 Маалыматтар “Банк сектору” деп аталган 1.4-бөлүктөгү “Активдерди, баланстан тышкаркы 
милдеттенмелерди жана кардарларга кредиттерди классификациялоо” 1.4.2-таблицада 
келтирилген.

Ликвиддүүлүк тобокелдиги, ар бир мөөнөт аралыгында милдеттенмелердин 
орду активдердин эсебинен жабылышы көз карашынан кароого алынат, 
мөөнөт аралыгы жана милдеттенмелер боюнча ажырым орун алган шартта 
бул, каражаттарга болгон керектөөгө баа берүүгө мүмкүнчүлүк түзөт. Отчеттук 

Ликвиддүүлүк 
тобокелдиги
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жылдын акырына карата 365 күнгө чейинки бардык мөөнөт аралыгы боюнча 
активдердин жана милдеттенмелердин ордун жабууда терс ажырым байкалган. 

3.1.2.3-таблица1

Мөөнөттөр боюнча активдер жана милдеттенмелер (бир мезгилдин акырына 
карата) 
(млрд сом)

Коммерциялык банктар үчүн ченемдин 45,0 пайыздан кем эмес деңгээлде 
белгилениши шартында банк тутумунун ликвиддүүлүк ченеминин мааниси 
75,4 пайызды түзгөн.

Ири банктардын ишинде келип чыгышы ыктымал болгон тобокелдиктерди 
алдын-алуу максатында 2016-жылы Көзөмөл боюнча комитет тарабынан төрт 
банк үчүн дароо ликвиддүүлүк (К3.3) кошумча ченеми жана үч коммерциялык 
банк үчүн “капитал буферин”  колдоо боюнча талап белгиленген.

3.1.3. Инспектордук текшерүүлөр
Отчеттук жылда ишке ашырылган инспектирлөөнүн алкагында (жеринде 

көзөмөлдүктү жүргүзүү) коммерциялык банктардын ишине комплекстүү жана 
максаттуу текшерүүлөр жүргүзүлгөн. 

Комплекстүү текшерүүлөр банк ишиндеги тобокелдиктерди жана белгилен-
ген мыйзам талаптарынын банктар тарабынан сакталышын аныктоо максатында 
жүзөгө ашырылган. 

Максаттуу текшерүүлөр коммерциялык банктардын айрым иш багыттарын 
же банк операцияларынын түрлөрүн кылдат иликтөөгө алуу, ошондой эле 
жарандардын кайрылуулары боюнча ишке ашырылат. Ушул текшерүүлөрдүн 
алкагында: валюта жана касса операциялары, финансылык кызмат 
көрсөтүүлөрдөн пайдалануучулар укугун коргоо көз карашынан активдерди, 
1 Маалыматтар мезгил-мезгил менен берилүүчү регулятивдик отчеттун 12-бөлүгүнүн негизинде 

келтирилген.

2016-жыл*
Мөөнөтү күндөрдө

0-30 31-90 91-180 181-365 365 күн- 
дөн ашык Бардыгы

Активдер 68,8 9,2 10,0 18,3 77,7 184,1
Милдеттенмелер 74,7 9,9 15,1 18,5 27,6 145,7
Активдердин милдеттен-
мелерден ашкан суммасы -5,9 -0,7 -5,1 -0,1 50,2 38,4

активдердин жалпы көлөмүнө 
карата пайыздарда 8,5 7,5 51,3 0,7 64,6 20,9

* маалыматтар 2016-жылдын 31-декабрын кошо камтуу менен келтирилген

2015-жыл*
Мөөнөтү күндөрдө

0-30 31-90 91-180 181-365 365 күн- 
дөн ашык Бардыгы

Активдер 68,6 10,9 11,2 22,8 68,6 182,1
Милдеттенмелер 71,0 9,9 16,1 18,4 32,6 148,0
Активдердин милдеттен-
мелерден ашкан суммасы -2,4 1,0 -4,9 4,4 36,0 34,1

активдердин жалпы көлөмүнө 
карата пайыздарда 3,5 9,3 43,9 19,2 52,5 18,7

* маалыматтар 2015-жылдын 31-декабрын кошо камтуу менен келтирилген



55

3-ГЛАВА

Улуттук банктын 2016-жыл үчүн жылдык отчету

М
А

ЗМ
УН

У

айрым кредиттерди классификациялоо, Улуттук банк тарабынан белгиленген 
экономикалык ченемдердин сакталышынын так эсептелиниши, айрым 
операцияларда терроризмди каржылоого жана кылмыш жолу менен алынган 
кирешелерди легалдаштырууга (изин жашырууга) каршы аракеттенүү жагында 
белгиленген мыйзам талаптарынын сакталышына, башка банк операцияларын 
жүзөгө ашырууда банк мыйзам талаптарынын сакталышына талдап-иликтөөлөр 
жүргүзүлөт жана баа берилет. Коммерциялык банктардын ишине бир катар 
максаттуу текшерүүлөр, кредиттик жана операциялык тобокелдиктерди 
тескөө системасына талдап-иликтөөлөрдү жүргүзүү, чет өлкө валютасында 
операцияларды жүргүзүүдө мыйзам талаптарынын сакталышы жана банктар 
аралык валюта рыногунда Улуттук банк тарабынан сатылган акча каражаттары-
нын максаттуу багытталышына баа берүү максатында жүргүзүлгөн. 

Отчеттук мезгил ичинде ишке ашырылган инспектордук текшерүүлөрдүн 
жыйынтыгы коммерциялык банктардын финансылык абалы негизинен 
канааттандырарлык экендигин тастыктаган. Мында, активдерди талаптагыдай 
классификациялоо, шайкеш өлчөмдө камдарды түзүү, кредиттерди 
администрлөөдө, инсайдерлер жана аффилирленген жактар менен операциялар, 
кредиттик тобокелдикти тескөө, чет өлкө валютасында операцияларды жүргүзүү, 
депозиттерди коргоо системасынын жөнгө салынышы жагында айрым мыйзам 
талаптарын бузууга жол берилгендиги, ошондой эле кылмыш жолу менен 
алынган кирешелерди легалдаштырууга (изин жашырууга) жана террористтик же 
экстремисттик иш-аракетти каржылоого каршы аракеттенүү жагында мыйзамдын 
айрым талаптарынын сакталбагандыгы аныкталган. Кээ бир банктарда ички 
контролдук жана банктык тобокелдиктерди тескөө системаларында кемчиликтер 
орун алып жаткандыгы белгиленген.

Комплекстүү жана максаттуу текшерүүлөрдүн жыйынтыгы боюнча 
аныкталган кемчиликтерди же мыйзам бузууларды четтетип, банк ишин 
мыйзам талаптарына шайкеш келтирүү, айрым операцияларды жүргүзүүдө 
банктар дуушар болгон тобокелдиктерди басаңдатуу жагында жазма буйруктар 
жөнөтүлгөн. Айрым максаттуу текшерүүлөрдүн жыйынтыгы Көзөмөл боюнча 
комитет тарабынан кароого алынган. 

2016-жылы Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик 
финансылык чалгындоо кызматы менен келишилген эки тараптуу макулдашуунун 
алкагында кылмыш жолу менен алынган кирешелерди легалдаштырууга (изин 
жашырууга) жана террористтик же экстремисттик иш-аракеттерди каржылоого 
каршы аракеттенүүдө коммерциялык банктар тарабынан мыйзам талаптарынын 
сакталышы жагында маалымат алмашып туруу иши улантылган. 

Кылмыш жолу менен алынган кирешелерди легалдаштырууга жана 
терроризмди каржылоого каршы аракеттенүү боюнча Евразия тобунун 
эксперттеринин ушул багытта иш алып барган улуттук системага баа берүүсүнүн 
экинчи баскычына талаптагыдай даярдык көрүү максатында Улуттук банк 
ведомство аралык үч жумушчу тобунун ишине жигердүү катышкан. 

Коммерциялык банктардын ишине мүнөздүү болгон тобокелдиктер менен 
коштолгон банк секторунун өнүгүшүн эске алуу менен Улуттук банк көзөмөлдөө 
ыкмаларын жана инструменттерин өркүндөтүү ишин туруктуу жүргүзүп келет 
жана отчеттук жыл ичинде тобокелдиктерди аныктоого негизденген көзөмөл-
дүктү жүргүзүү системасын жөнгө салган. 

Тобокелдикти аныктоого багытталган көзөмөлдүктүн усулдук ыкмаларын 
апробациялоо максатында 2016-жылы долбоордук топ түзүлгөн. Аталган 
топ аралыктан тышкы көзөмөлдүктү жүргүзүүнүн алкагында сыяктуу эле, 
инспектордук текшерүүлөрдүн жүрүшүндө беш коммерциялык банкка карата 
тобокелдикти аныктоого багытталган көзөмөлдүк принциптерин колдонгон. 

Тобокелдикти 
аныктоого 
багытталган 
көзөмөлдүк 
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3.1.4. Таасир этүү чаралары 
 Отчеттук жылы тышкы көзөмөлдүк алкагында, ошондой эле жүргүзүлгөн 

инспектордук текшерүүлөрдүн жыйынтыгы боюнча коммерциялык банктарга 
карата таасир этүү чаралары айрыкча эскертүү мүнөзүндө болуп, Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына ылайык банк ишинин туруктуулугун, 
ишенимдүүлүгүн камсыз кылуу жана натыйжалуулугун арттыруу максатында 
колдонулган. 

Жыл ичинде Улуттук банктын Көзөмөл боюнча комитети 52 отурум өткөрүп, 
анда коммерциялык банктардын ишине тиешелүү 138 маселе кароого алынган.

Комитет тарабынан ошондой эле жөнгө салуу жана айрым коммерциялык 
банктардын ишине карата чектөө чаралары кабыл алынган. Аманатчылардын 
жана башка кредиторлордун таламдарын коргоо, анын финансылык абалын кыл-
дат иликтөөгө алуу жана мониторинг жүргүзүү максатында РК “АМАНБАНК”  
ААКсына жана “Евразия Сактык Банкы” ААКсына тике банктык көзөмөлдүк 
чарасын киргизген. 

Тике көзөмөлдүктү киргизүү үчүн негиз болгон себептер четтетилип, 
мыйзам талаптарынын аткарылышына байланыштуу “БТА Банк”  ЖАКтан жана 
“Росинбанк”  ААКсынан тике банктык көзөмөлдүк режими отчеттук жыл ичинде 
алынып салынган. 

Аныкталган кемчиликтердин негизинде бир коммерциялык банкка карата 
акчалай айып салуу чарасы колдонулуп, айрым кызмат адамдарын алмаштыруу 
талабы коюлган. Банктын үч кызматкери Кыргыз Республикасынын мыйзам 
талаптарын бузууга жол бергендиги үчүн акчалай айып төлөө түрүндө 
административдик жоопкерчиликке тартылган.

Отчеттук жыл ичинде милдеттүү камдык талаптар ченемин аткарбагандыгы 
үчүн эки банкка айып салынган.

3.2. Банктык эмес финансы-кредит мекемелеринин ишине көзөмөл

Отчеттук жыл акырына карата абал боюнча Улуттук банктан лицензияланган 
жана иши ал тарабынан жөнгө салынган банктык эмес финансы-кредит мекемелер 
системасы өзүндө адистештирилген финансы-кредит мекемеси – “Кредиттик 
союздардын финансылык компаниясы”  (“КСФК” ) ААКсын, 116 кредиттик 
союзду, 162 микрофинансылык уюмду (МФУ, анын ичинде алты микрофинан-
сылык компания, 103 микрокредиттик компания жана 53 микрокредиттик 
агенттик) жана 394 алмашуу бюросун камтып турган.

“КСФК”  ААКсы, микрофинансылык компаниялар, кредиттик союздар 
жана алмашуу бюролору өз ишин Улуттук банктын лицензиясынын негизинде 
жүзөгө ашырышат, ал эми микрокредиттик компаниялар жана микрокредиттик 
агенттиктер каттоодон өткөндүгү тууралуу күбөлүктүн негизинде иш алып 
барып, айрым операцияларды жүзөгө ашыруу үчүн лицензия алууга укуктуу.

Отчеттук жыл ичинде алмашуу бюролоруна 119 лицензия (мөөнөтү 
бүтүшүнөн улам кайрадан берилген лицензияларды кошо алганда), МККнын 
каттоодон өткөндүгү тууралуу бир күбөлүк жана МКАлардын каттоодон 
өткөндүгү тууралуу төрт күбөлүк, МФКларга үч лицензия жана КСтерге эки 
лицензия берилген. 

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын жана Улуттук банктын 
ченемдик укуктук актыларынын талаптарын сактабагандыгы үчүн КСтердин 
эки жана алмашуу бюролорунун 13 лицензиясы кайтарылып алынган. Ишин 
токтотушуна байланыштуу МККлардын жети күбөлүгү, МКАлардын төрт 
күбөлүгү, МФКлардын үч лицензиясы, КСтердин тогуз лицензиясы, алмашуу 
бюролорунун 41 лицензиясы, ошондой эле 22 лицензия мөөнөтү бүткөндүгүнө 
байланыштуу жокко чыгарылган. 

БФКМдерди
лицензиялоо
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2016-жылы банктык эмес финансы-кредит мекемелеринин ишине 
көзөмөлдүк сектордун андан ары өнүгүшүн камсыз кылууга, микрофинансылык 
кызмат көрсөтүүлөрдөн пайдалануу мүмкүнчүлүгүн арттырууга жана 
кредиттик тобокелдиктерди кыскартууга багытталган. Бул түпкүлүгүндө келип, 
мекемелердин финансылык туруктуулугун жана натыйжалуу иш алып баруусун 
камсыз кылууга өбөлгө түзгөн. 

БФКМдердин ишине көзөмөлдүктү жүзөгө ашыруу үчүн негизги инструмент 
катары мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчеттордун негизинде 
тышкы көзөмөлдүк жана жеринде барып инспектордук текшерүүлөр колдонулган. 

Тышкы көзөмөлдүктүн жыйынтыгында БФКМ ишинде мыйзам 
талаптарын бузууга жол берүүлөр аныкталгандыктан, аларга карата төмөнкүдөй 
таасир этүү чаралары колдонулган:

- МФУларга 24 эскертүү, 91 жазма буйрук жөнөтүлүп, биринин күбөлүгүнүн 
аракети токтотулган жана бир МФУга административдик айып салынган;

- КСтерге 10 эскертүү, 58 жазма буйрук жөнөтүлүп, төрт КСтин 
лицензиясынын аракети токтотулган (кийинчерээк эки КСтин лицензиясы 
кайтарылып алынган);

- алмашуу бюролоруна 129 эскертүү жана 250 жазма буйрук жөнөтүлгөн. 
Тогуз алмашуу бюросунун лицензиясынын аракети токтотулуп, кемчиликтер 
четтетилгенден кийин калыбына келтирилген, 11 алмашуу бюросунун 
лицензиясы кайтарылып алынган.

- Адистештирилген финансы-кредит мекемесинин операцияларынын айрым 
түрлөрүнө чектөөлөр алынып салынган, жылдын август айында убактылуу 
жетекчилик режими токтотулган. 

Отчеттук жыл ичинде МФУларга 79 максаттуу, жана 10 комплекстүү текше-
рүү, КСтерге 31 максаттуу жана 41 комплекстүү текшерүү жүргүзүлгөн, кылмыш 
жолу менен алынган кирешелерди легалдаштырууга (изин жашырууга) жана 
террористтик же экстремисттик иш-аракеттерди каржылоого каршы аракеттенүү 
жагында мыйзам талаптарынын сакталышын кошо алганда, адистештирилген 
финансы-кредит мекемесине мыйзам талаптарынын сакталышы көз карашында 
бир комплекстүү текшерүү жүргүзүлгөн.

МФУларда жана КСФКда комплекстүү текшерүүлөрдүн алкагында эки 
МФУда жана алты КСке утурлама текшерүүлөр жүргүзүлгөн. БФКМдердин 
ишинде аныкталган Кыргыз Республикасынын мыйзам талаптарын жана Улуттук 
банктын ченемдик укуктук актыларынын талаптарын бузууга жол берүүлөр 
боюнча төмөнкүдөй таасир этүү чаралары колдонулган:

- микрофинансылык уюмдарга 604 жазма буйрук, 56 сунуш-көрсөтмө 
жөнөтүлүп, бир МФУнун күбөлүгүнүн аракети токтотулган жана бир кызмат 
адамына административдик айып салынган;

- кредиттик союздарга 695 жазма буйрук жана 66 сунуш-көрсөтмө 
жөнөтүлгөн;

- 2015-жылдын акырында аяктаган максаттуу текшерүүнүн жыйынтыгы 
боюнча КСФКга 10 жазма буйрук жана төрт сунуш-көрсөтмө жөнөтүлгөн.

Тышкы көзөмөл

3.2.1-таблица.
БФКМ жана алмашуу бюролорунун санынын динамикасы

Аталышы 2015-жыл 2016-жыл
Адистештирилген ФКМ 1 1
Микрофинансылык уюмдар (МФК, МКК жана МКА) 172 162
Кредиттик союздар 125 116
Алмашуу бюролору 329 394
Бардыгы болуп БФКМ 627 673
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Отчеттук мезгил ичинде кылмыш жолу менен алынган кирешелерди 
легалдаштырууга (изин жашырууга) жана террористтик же экстремисттик 
иш-аракетти каржылоого каршы аракеттенүү жагында мыйзам талаптарынын 
сакталышын кошо алганда, мыйзам талаптарынын сакталышы көз карашынан 
201 алмашуу бюросуна текшерүү жүргүзүлгөн. Мыйзамдардын жана Улуттук 
банктын ченемдик укуктук актыларынын талаптарын бузууга жол берүү 
фактылары боюнча төмөнкүдөй таасир этүү чаралары колдонулган: 14 эскертүү, 
53 жазма буйрук жөнөтүлүп, 21 лицензиянын аракети токтотулуп, эки лицензия 
кайтарылып алынган.

Лицензиясыз иш жүргүзүү фактылары боюнча Кыргыз Республикасынын 
“Административдик жоопкерчилик жөнүндө” кодексине ылайык, 69 укук бузуу-
чу 101,0 миң сом жалпы суммада айып төлөө түрүндө жоопкерчиликке тартылган. 

Жыл ичинде тобокелдикти аныктоого багытталган көзөмөлдүктүн негизинде 
БФКМдер ишине көзөмөлдүктү өркүндөтүү боюнча иштер улантылган. 

3.3. Керектөөчүлөр укугун коргоо 

Улуттук банк кароого алынып жаткан жылы банктык жана микрофинансы-
лык кызмат көрсөтүүлөрдөн пайдалануучулар (керектөөчүлөр) укугун коргоого 
алуу жагында бир катар иш-чараларды жүзөгө ашырган. 

 Кардарлар укугун жана таламдарын коргоого багытталган жана банктык 
кызмат көрсөтүүлөрдүн сунушталышына, маалыматтардын чечмеленишине 
карата негизги талаптар; кардарлар менен түзүлгөн келишимдерге карата; 
жоопкерчиликтүү кредиттөөгө карата; комиссиялык сый акыларга, тарифтерге 
жана пайыздык чендерге карата; даттанууларды жана өтүнүч каттарды 
кароо тартибине карата талаптарды жөнгө салуучу өзүнчө глава “Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банкы, банктар жана банк иши жөнүндө” жаңы 
мыйзамда камтылган.

Улуттук банктын ченемдик укуктук актыларына керектөөчүлөр укугун 
коргоо, кредиттин ордун мөөнөтүнөн мурда жапкандыгы үчүн комиссиялык 
төлөмдөрдү, айыптык санкцияларды жана башка төлөмдөрдү кармап калууга 
тыюу салуу, күрөө предметинен өндүрүүнү жүргүзүүдө бейтарап шилтемелерди 
келтирүүгө тыюу салуу, ошондой эле банктардын кам түзүүсүнө карата талап- 
тарды жеңилдетүү жагында өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилген. 

Банктык жана микрофинансылык кызмат көрсөтүүлөрдөн пайдалануучулар 
жана аларды керектөөчүлөр укугун коргоону камсыз кылуу үчүн Улуттук банк 
жарандарды кабыл алып, алардын кайрылууларын кылдат кароого алуу ишине 
өзгөчө маани берип келет. Ар бир кайрылуу объективдүү кароого алынат: 
алсак, жыл ичинде жарандардын 653 кайрылуусу каралган, анын ичинде 577 – 
борбордук аппаратта, 76 кайрылуу – областтык башкармалыктарда каралган. 
Улуттук банктын жана жергиликтүү коммерциялык банктардын жетекчилеринин 
катышуусунда калайык-калк менен жолугушуулар туруктуу негизде өткөрүлүп 
турат. 

Проблемалуу карыз алуучу-өтүнүч ээси менен иш алып баруу 
натыйжалуулугун жогорулатуу үчүн ведомство аралык комиссиянын сунушу 
боюнча республиканын бардык областтарында укук коргоо органдарынын 
жана Улуттук банктын өкүлдөрүнүн катышуусу менен карыз алуучулардын 
кайрылууларын кароо комиссиясы түзүлгөн. Комиссиянын ишин өркүндөтүү 
максатында регионалдык комиссиялардын иши боюнча сунуш-көрсөтмөлөр 
иштелип чыгып, аларда кайрылууларды кабыл алуу, кароо жана уюштуруу 
маселелерин ыкчам чечүү тартиби камтылган.

Жыл ичинде ведомство аралык жана регионалдык комиссиялардын иш 
алкагында карыз алуучулардын 3129 кайрылуусу кароого алынган. 

Ведомство 
аралык комиссия 

Керектөөчүлөр 
укугун коргоону 

күчөтүү 
чаралары
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3.4. Көзөмөл жана жөнгө салуунун усулдук ыкмалары 

2016-жыл ичинде финансы-кредит, анын ичинде ислам банк иши жана 
каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө ашырган мекемелердин 
ишин жөнгө салынган ченемдик укуктук базаны өркүндөтүү жагында иш 
улантылган. Мында, өлкө экономикасын доллардан арылтуу жана ага өбөлгө 
түзүү маселелерине, финансы-кредит мекемелердин ишиндеги тобокелдиктерди 
кыскартуу, ченемдик укуктук актыларды мыйзамдагы өзгөрүүлөргө шайкеш 
келтирүү маселелерине өзгөчө көңүл бурулган. Финансы рыногунун жаңы 
субъекттеринин ишин жөнгө салуу боюнча ченемдик укуктук актылар кабыл 
алынган. 

Экономиканын долларлашуу деңгээлин, ошондой эле валюта тобокелдиги 
менен шартталган кредиттик тобокелдикти кыскартуу максатында ишкердикти 
жүзөгө ашыргандарды жана эмгек акы долбоорлорунун алкагында төлөм 
карттары боюнча овердрафттан пайдалангандарды эске албаганда, финансы-
кредит мекемелерине жеке адамдарга-карыз алуучуларга чет өлкө валютасында 
ипотекалык жана керектөө кредиттерин берүүгө тыюу салынган. 

Активдерди классификациялоо жана потенциалдуу жоготуулардын жана 
чыгым тартуулардын ордун жабууга карата чегерүүлөргө тиешелүү өзгөртүүлөр 
жана толуктоолор бекитилген, аларга ылайык “реструктуризацияланган 
кредиттер” түшүнүгүнөн чет өлкө валютасындагы кредитти улуттук валютага 
которуу түшүнүгү алынып салынат, албетте эгерде мындай которуу карызгердин 
финансылык абалынын начарлоосуна байланыштуу болбосо. 

Калайык-калктын финансы-кредит мекемелердин кызмат көрсөтүүлөрүнөн 
пайдалануу мүмкүнчүлүгүн кеңейтүү жана коммерциялык банктарда кредиттөө 
процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу максатында, кредит алуу үчүн карыз 
алуучунун бизнес-планы, гаранттын финансылык отчету жана кардарлардын 
эмгек акысы тууралуу маалымкаты сыяктуу документтерди сунуштоо, 
ошондой эле кредиттерди реструктуризациялоо жана эсептен алып салуу, 
карыз алуучулардын кредит таржымалын түзүү боюнча талаптар Улуттук банк 
тарабынан жеңилдетилген. Банктардын күрөөгө мониторинг жүргүзүү мөөнөтү 
да кыскартылган.

Кредиттик маалымат алмашуу ишин уюштурууну жакшыртууга өбөлгө 
түзгөн “Кредиттик маалымат алмашуу жөнүндө” мыйзамдын күчүнө киришине 
байланыштуу кредиттик бюронун ишин лицензиялоо жана жөнгө салуу жагында 
ченемдик укуктук актылар бекитилген. Мыйзам талабын ишке ашыруунун 
алкагында жана кредиттик тобокелдикти минималдаштыруу ыкмасынын бири 
болуп саналган кредиттик маалымат алмашуу боюнча ишти андан ары өнүктүрүү, 
ошондой эле карыз алуучулардын кредит төлөө жөндөмдүүлүгүнө баа берүү 
максатында, бир катар ченемдик укуктук актыларга сунушталган өзгөртүүлөр 
жана толуктоолор бекитилген. 

Ипотекалык кредиттөөнүн өнүгүшүнө алгылыктуу шарттарды түзүү үчүн 
Даяр турак-жай сатып алууга берилген кредиттерди стандартташтыруу боюнча 
сунуш-көрсөтмөлөргө сунушталган өзгөртүүлөр кабыл алынган.

Баалуу металлдар рыногун өнүктүрүү жана кредиттик ресурстардан 
пайдалануу мүмкүнчүлүгүн кеңейтүү максатында Улуттук банк айрым ченемдик 
укуктук актыларга өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизген, аларда баалуу 
металлдар түрүндө күрөөлүк камсыздоолордун тизмесин кеңейтүү каралган.

Өлкө экономикасынын артыкчылыктуу секторлорунда өзүн-өзү актай алган 
долбоорлорду кредиттөөнү колдоо үчүн эл аралык уюмдардын каражаттарынын 
эсебинен АКШ долларында берилген кредиттер боюнча потенциалдуу 
жоготуулардын жана чыгым тартуулардын ордун жабууга каралган кам өлчөмү 
азайтылган. 

Экономиканы 
доллардан 
арылтуу

Экономиканын 
өнүгүшүнө өбөлгө 
түзүү
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Тобокелдиктерди 
тескөө 

Банктардын ишин 
лицензиялоо

Коммерциялык банктардын маалымат коопсуздугуна келтирилип 
жаткан коркунучка байланыштуу тобокелдиктерди эске алуу менен “Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банкынан лицензия алышкан, банктардын жана 
финансы-кредит мекемелердин тышкы аудитине карата минималдуу талаптар 
жөнүндө” жобого сунушталган өзгөртүүлөр жана толуктоолор бекитилген. 
Аларда банктарда маалымат технологияларынын жана маалымат коопсуздугунун 
Улуттук банктын жана банктын ички документтеринин талаптарына шайкеш 
келишин иликтөөгө алып, баа берүү максатында үч жылда бир жолу маалымат 
системасына тышкы аудит жүргүзүп туруу каралган. 

Тобокелдиктерди тескөөгө алып, жөнгө салуу иш алкагында банктардын 
ликвиддүүлүк ченемин эсептөө тартибине өзгөртүүлөр жана толуктоолор 
киргизилген, банктар менен микрофинансылык уюмдарга товардык белгини акы 
төлөө негизинде пайдалануу келишимин түзүүгө тыюу салынган. 

Ал эми “Мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик банктык отчет 
жөнүндө”  жобого киргизилген толуктоолор банктардын маалымат сунуштоо 
натыйжалуулугун жогорулатат. 

Отчеттук жыл ичинде айрым банктардын кызмат адамдарына карата 
талаптар кайра каралган жана аудитордук уюмда ички аудит кызматынын 
жетекчиси менен банктын башкы бухгалтеринин кызматтарын айкалыштырууга 
тыюу салынган. Мындан тышкары, банктардын өкүлчүлүгүн ачуу тартибине 
жана шарттарына өзгөртүүлөр киргизилген жана микрофинансылык уюмдардын 
акырындап коммерциялык банктарга өтүү тартиби белгиленген. 

“Банк ишин лицензиялоо жөнүндө”  жобого банктарга лицензия берүү 
шарттарына карата банктык төлөм карттарды кабыл алуу жана тейлөө боюнча 
аралыкта орнотулуучу жабдуулар катарын кеңейтүү, ошондой эле банктарды 
“Элкарт” улуттук төлөм системасына туташтыруу жагында талаптарды 
күчөтүүнү караган толуктоолор киргизилген. 

Кыргыз Республикасынын кылмыш жолу менен алынган кирешелерди 
легализациялоо (изин жашыруу) жана террористтик же экстремисттик иш-
аракетти каржылоого каршы аракеттенүү мыйзамына шайкеш келтирүү, ошондой 
эле алмашуу бюролорунун отчет берүү сапатын жогорулатуу жана тездетүү 
максатында бир катар ченемдик укуктук актыларга өзгөртүүлөр жана толуктоолор 
кабыл алынган. 

Кыргыз Республикасынын тиешелүү мыйзамдарына шайкеш келтирүү, 
ошондой эле коммерциялык банктардын ишинде тобокелдикти алдын ала 
аныктоого багытталган көзөмөлдүктү жайылтуу максатында банктарга 
карата таасир этүү чараларын колдонуу жана жеринде барып инспектордук 
текшерүүлөрдү жүргүзүү жагында өзгөртүүлөр жана толуктоолор бекитилген. 

Банктык эмес финансы-кредит мекемелердин ишин жөнгө салуучу 
ченемдик укуктук базаны өркүндөтүүнүн алкагында адистештирилген финансы-
кредит мекемелердин ишин лицензиялоо жана жөнгө салуу маселелери боюнча 
ченемдик укуктук актылар кабыл алынган. Аталган ченемдик укуктук актыларда 
адистештирилген финансы-кредит мекемелер милдеттүү түрдө аткарууга 
тийиш болгон экономикалык ченемдер жана талаптар, отчет берүү тартиби 
жана мөөнөтүнө тиешелүү талаптар, ошондой эле ушул мекемелерге карата 
колдонулуучу таасир этүү чаралары белгиленген. 

Микрофинансылык уюмдардын ишине талаптагыдай көзөмөлдүктү жүзөгө 
ашыруу үчүн аларга карата юридикалык жактардан жана жеке адамдардан 
болушкан акционерлерден карыз алуу жагында талаптар белгиленип, дүңүнөн 
берилүүчү кредиттерге жана кредиттөөнүн ушул түрү менен иш алып барган 
микрофинансылык уюмга аныктама берилген. 

Микрокредиттик агенттиктерди андан ары өнүктүрүү жана чакан жана орто 

БФКМдер ишин 
жөнгө салуу
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бизнести колдоо алкагында алар тарабынан берилүүчү микрокредиттин өлчөмү 
көбөйтүлгөн.

Алмашуу бюролордун жүгүртүү каражат булактары боюнча маалыматтардын 
берилишине тиешелүү талаптарды 2016-жылдын 31-декабрына чейин токтотуу 
чечиминин кабыл алынышы, Улуттук банктын лицензиясыз нак чет өлкө 
валютасы менен алмашуу операцияларын жүзөгө ашырган жактардын санын 
кыскартуу максатында, нак чет өлкө валютасы менен алмашуу операциясын 
жүргүзүү укугуна лицензия алуу жол-жобосун жеңилдетүүгө өбөлгө түзгөн. 

Ислам банк иши жана каржылоо принциптерин андан ары өнүктүрүүнүн 
алкагында, операцияларын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине 
ылайык жүзөгө ашырган банктардын ишин жөнгө салуу жагында өзгөртүүлөр 
жана толуктоолор кабыл алынган. Өзгөртүүлөр кредиттик тобокелдикти 
минималдаштыруу, нак жана нак эмес чет өлкө валютасы менен операциялардын 
ачык-айкындуулугун жана натыйжалуулугун жогорулатуу, банкка менчикте 
турган башка мүлктөрдү “мурабаха”  бүтүмүнүн алкагында сатуу мүмкүнчүлүгүн 
берүү, ошондой эле шариат стандарттарына ылайык келтирүү максатында 
кабыл алынган. 

Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды 
жүзөгө ашырган банктык эмес финансы-кредит мекемелеринин ишин жөнгө 
салуу жагында мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчетко тиешелүү 
талаптар белгиленген. Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык 
операцияларды жүзөгө ашырган микрофинансылык уюмдардын жана кредиттик 
союздардын ишинин ачык-айкындуулугун жогорулатуу максатында “Ислам 
банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө 
ашырган же “ислам терезесине”  ээ банктык эмес финансы-кредит мекемелери-
нин финансылык отчет түзүү жана маалымат сунуштоосуна карата талаптар 
жөнүндө”  жобо кабыл алынган.

Ислам 
каржылоо 
принциптери
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4-ГЛАВА. ТӨЛӨМ СИСТЕМАСЫ

2016-жылы Улуттук банк Кыргыз Республикасынын улуттук төлөм 
системасынын ишенимдүү жана туруктуу ишин камсыз кылуу ишин уланткан.

Мында, төлөм системаларынын ишенимдүүлүгүн бекемдөөгө жана иш 
натыйжалуулугун жогорулатууга өбөлгө түзгөн ченемдик укуктук базаны 
оптималдаштыруу жана өркүндөтүү; төлөм кызмат көрсөтүүлөр рыногунун 
жаңы катышуучуларына, системаларга көзөмөлдүктү жүргүзүү; нак эмес чекене 
төлөмдөр чөйрөсүн кеңейтүү жана инновациялык технологияларды өнүктүрүү 
негизги иш багытынан болгон. 

“Кыргыз Республикасынын Төлөм системасы жөнүндө” мыйзам талабына 
жана төлөм системасы боюнча жаңы эл аралык стандарттарга ылайык келтирүү 
максатында, төлөм системалары операторлорунун жана төлөм уюмдарынын 
ишин жөнгө салуу жана көзөмөлдөө, ошондой эле эл аралык төлөм системалары 
операторлорунун Улуттук банкта каттоодон өтүү тартибин белгилөө боюнча бир 
катар ченемдик укуктук актылар бекитилген.

Отчеттук мезгилде белгиленген критерийлерге ылайык республика 
аймагында системалуу мааниге ээ төлөм системалары аныкталып, алардын 
ишинин эл аралык стандарттарга ылайык келишине баа берүү ишке ашырылган. 

Республикада нак эмес төлөмдөр жана эсептешүүлөр үлүшүн арттыруу 
боюнча ведомство аралык комиссиянын иш алкагында, 2012-2017-жылдарга 
каралган мамлекеттик программанын иш-чаралар (мындан ары – Мамлекеттик 
программа) планынын аткарылышын координациялоо жана контролдоо жүзөгө 
ашырылган.

2016-жылы нак акчага болгон керектөөнү канааттандыруу жана жүгүртүү-
дөгү акча түзүмүн жөнгө салуу иши улантылып, экономиканын зарыл номинал-
дагы банкнотторго жана монеталарга болгон керектөөсү камсыз кылынган.

4.1. Төлөм системасын өнүктүрүү 

4.1.1. Нак эмес эсептешүүлөр 
Кыргыз Республикасында нак эмес төлөмдөр Айкын убакыт ыргагында 

эсептешүүлөрдүн гросстук системасы (гросстук система), Пакеттик клиринг 
системасы (клиринг системасы), төлөм карттарын пайдалануу менен эсептешүү 
системасы, акча которуу системасы жана төлөмдөрдү чек ара аркылуу өткөрүү 
системасы аркылуу ишке ашырылган.

Улуттук банк, филиалдарын кошо алганда коммерциялык банктар, 
Финансы министрлигинин Борбордук казыналыгы, Мамлекеттер аралык банк 
жана атайы катышуучу укугундагы “Банктар аралык процессинг борбору” ЖАК 
банктар аралык төлөм системаларынын катышуучуларынан болуп саналат.

Отчеттук жылы банктар аралык төлөм системасы (гросстук жана клиринг 
системалары) аркылуу 5 206,7 млрд сом жалпы суммасында 4,1 млн төлөм өткө-
рүлгөн, бул 2015-жылга салыштырганда тиешелүүлүгүнө жараша 13,9 пайызга 
жана 2,8 эсеге жогору. 

Төлөм системасы
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4.1.1.1-график.
Банктар аралык төлөм системалары (гросстук жана клиринг) боюнча өткөрүлгөн 
төлөмдөр көлөмү

Банктык төлөм 
карттар

Отчеттук мезгил ичинде гросстук жана клиринг системалары аркылуу 
өткөрүлгөн төлөм көлөмү, тиешелүүлүгүнө жараша 2,9 эсеге жана 19,8 пайызга 
көбөйгөн. Банктар аралык төлөм көлөмүнүн өсүшү, негизинен банк операция-
лары, анын ичинде Улуттук банктын автоматташтырылган тоорук системасы 
аркылуу ишке ашырылган операциялар боюнча (баалуу кагаздар, чет өлкө 
валютасы менен операциялар, кредиттик операциялар) төлөм көлөмүнүн 
артышынын натыйжасында келип чыккан. 

4.1.1.2-график.
Банктар аралык төлөм системалары (гросстук жана клиринг) боюнча өткөрүлгөн 
төлөмдөр саны
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2015-жылга салыштырганда отчеттук мезгил ичинде гросстук система 
аркылуу өткөрүлгөн төлөмдөр саны 2,8 пайызга, клиринг боюнча – 15,3 пайызга 
көбөйгөн. 

Чыгарылган төлөм карттарынын жалпы саны жыл ичинде 34,8 пайызга 
көбөйүү менен 1,6 млн даананы түзгөн, алардын ичинен “Элкарт” улуттук 
системасынын карты 579,6 миң даанада катталган. Банктык карттардын өсүшү 
негизинен, эмгек акы долбоору алкагында сунушталган карттардын санынын 
көбөйүүсү менен шартталган. 



64

ЖЫЛДЫК ОТЧЕТ 2016

Улуттук банктын 2016-жыл үчүн жылдык отчету

М
А

ЗМ
УН

У

4.1.1.3-график.
Банктык төлөм карттар саны (бир мезгилдин акырына карата)

Карттар менен 
ишке ашырылган 

операциялар 

* “Алай-Кард” – бул, эл аралык “Золотая Корона” төлөм системасынын карттары эмитирленген 
жана тейлөөгө алынган товардык белги. 

Жыл ичинде карт аркылуу бардыгы болуп 24,8 млн операция ишке 
ашырылган, бул 2015-жылга караганда 20,9 пайызга көп. 

Карт аркылуу ишке ашырылган операциялардын чогуу алгандагы көлөмү 
жыл ичинде 120,5 млрд сомду түзүү менен бир жыл мурдагы көрсөткүчкө 
салыштырганда 19,9 пайызга жогорулаган. Бул, жогоруда аталган мамлекеттик 
программанын алкагында банктык карт рыногунда коммерциялык банктардын 
иш жигеринин артышын, ошондой эле калктын акча каражатын карттан картка 
которуу, интернет-банкинг жана башка продукттарды пайдаланып жаткандыгын 
тастыктайт. 

Соода-тейлөө ишканаларында картты пайдалануу менен келишилген 
бүтүмдөр көлөмү жыл ичинде 5,4 пайызга: 2015-жылдагы 3,7 млрд сомдон 
отчеттук жылы 3,9 млрд сомго чейин көбөйгөн.
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4.1.1.4-график. 
Банктык төлөм карттар санынын катышы
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2016-жылдын акырына карата абал боюнча банктык төлөм карттар 
республиканын бүтүндөй аймагында жайгашкан 1300 банкомат жана 
7 1011 терминал аркылуу тейлөөгө алынган (алардын ичинен 5 711 терминал 
соода-тейлөө түйүндөрүндө жана 1 390 терминал коммерциялык банктардын 
филиалдарында жана аманат кассаларында орнотулган).

Системалар боюнча бөлүштүрүүдө:
- “Элкарт” улуттук системасынын карттары 1 300 банкоматта жана 

7 101 терминалда тейлөөгө алынган;
- “Золотая Корона” эл аралык системасынын карттары 378 банкоматта жана 

1 667 терминалда тейлөөгө алынган;
-  “Visa&MasterCard” эл аралык системасынын карттары 537 банкоматта 

жана 3 540 терминалда тейлөөгө алынган.

4.1.1.5-график. 
Банкоматтар жана терминалдар саны (бир мезгилдин акырына карата) 

1 Автоматташтырылган өз алдынча тейлөө терминалдарын эске албаганда (төлөм терминалдары 
же cash in). 

2 Үчүнчү жактардын төлөмдөрү жана эсептешүүлөрү боюнча финансылык маалыматтарды 
(процессинг, клиринг) кабыл алуу, иштеп чыгуу жана төлөм системасынын катышуучуларына 
берүү боюнча кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоо (башкача айтканда, финансылык маалыматты 
иштеп чыгуу).

3 Үчүнчү жактардын пайдасына төлөмдөрдү жана эсептешүүлөрдү кабыл алуу жана жүргүзүү 
боюнча кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоо (финансылык агымдар).

Карттарды 
кабыл алуу 
жана тейлөө 
инфраструкту-
расы 

4.1.2. Төлөм системаларынын операторлору жана төлөм уюмдары
Чекене төлөм рыногунда электрондук кызмат көрсөтүүнүн өнүгүп жатышы 

башка бир тобокелдиктер менен коштолушу ыктымал, демек, ошолордон улам 
жарандардын кошумча финансылык жоготуу тобокелдигине дуушарлануусуна 
жол бербөө максатында Улуттук банк 2016-жылы төлөм системасынын 
операторунун ишин жүзөгө ашырууга2 бир лицензия жана төлөм уюмунун ишин 
жүзөгө ашырууга3 эки лицензия берилген. Лицензиялоо ишинин алкагында төлөм 
системасынын операторунун ишин жүзөгө ашырууга 20 лицензия жана төлөм 
уюмунун ишин жүзөгө ашырууга 21 лицензия берилген. Мындан тышкары, 
Улуттук банктын ченемдик укуктук актыларынын талаптарын бузууга жол 
берилгендигине байланыштуу, төлөм системасынын операторуна берилген бир 
лицензия жана төлөм уюмунун ишин жүзөгө ашырууга бир лицензия кайтарылып 
алынган. 
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Төлөм системасынын операторлорунун жана төлөм уюмдарынын 
финансылык абалына баа берүү, Кыргыз Республикасынын мыйзам 
талаптарынын так сакталышына талдап-иликтөөлөрдү жүргүзүү, ошондой эле 
төлөм системасынын иш үзгүлтүксүздүгүн жана коопсуздугун камсыз кылуу 
максатында инспектордук текшерүүлөр жүргүзүлгөн. 

Республика аймагында иштеп жаткан акча которуу системаларынын, 
банктык төлөм карттарынын эл аралык эсептешүү системасынын жана эл аралык 
электрондук акча системасынын операторлорун каттоо иши улантылган.

Жыл ичинде төлөм карттарын пайдалануу менен беш эл аралык эсептешүү 
системасы, бир эл аралык электрондук акча системасы жана үч локалдык акча 
которуу системасынын оператору каттоодон өткөн. Жалпы алганда, жылдын 
акырына карата акча которуу системасынын 37 оператору катталып, алардын 
ичинен 19 локалдык акча которуу системасынын оператору, 17 эл аралык акча 
которуу системасынын операторунан болгон.

4.1.3. Төлөм системасынын ишине көзөмөлдүк (оверсайт) 
Белгиленген критерийлерге ылайык төлөм системасына көзөмөлдүктүн 

(оверсайт) алкагында 2016-жылы өлкөнүн финансы системасы үчүн жогору 
мааниге ээ төлөм системасы катары – гросстук, клиринг жана “Элкарт” 
системалары таанылган. 

Жыл ичинде улуттук төлөм системаларынын иш үзгүлтүксүздүгүнө өзгөчө 
көңүл бурулган. 

Мониторинг жыйынтыгына ылайык, системалуу мааниге ээ төлөм 
системалары (гросстук жана клиринг) штаттык режимде иштеп, алардын кызмат 
көрсөтүүлөрүнөн пайдалануу мүмкүнчүлүгү жогору деңгээлде, орточо алганда 
99,9 пайызды түзгөн. Катышуучулардын системадагы жүгүртүүгө караганда 
Улуттук банктагы корреспонденттик эсептердеги ликвиддүү каражаттарынын 
жогору деңгээлде сакталып турушунун эсебинен гросстук системада финансылык 
тобокелдик деңгээли минималду чекте катталган (ликвиддүүлүк коэффициенти – 
0,87, ал эми жүгүртүү коэффициенти – 1,15 түзгөн). 

Калктын олуттуу сандагы утурумдук жана майда төлөмдөрүн (төлөм 
карттары менен эсептешүү жана акча которуу системалары) иштеп чыккан чекене 
төлөм системасынын иш үзгүлтүксүздүгү өлкөнүн финансы системасынын 
туруктуулугун камсыз кылууда маанилүү фактордон болуп саналат.

Отчеттук мезгил ичинде “Элкарт” улуттук системасынын оператору –
Бирдиктүү банктар аралык процессинг борбору (ББПБ) айрым модулдарды 
жаңыртуу жана алдын алуу иштерин эске албаганда, штаттык режимде иштеген. 
Жыл ичинде “Элкарт” төлөм карттары менен эсептешүү мүмкүнчүлүгү 
99,2 пайызды түзгөн. 

Төлөмдөр жана акча которуу коопсуздугун жогорулатуу үчүн Улуттук банк 
жарандар арасында которууларды ишке ашырууда жана төлөм инструменттерин 
колдонууда келип чыгышы мүмкүн болгон тобокелдиктер тууралуу туруктуу 
негизде түшүндүрүү иштерин жүргүзүп, аларды кыскартуу чараларын көргөн.

Улуттук банк менен коммерциялык банктар ортосунда төлөм системасында 
орун алышы ыктымал болгон шектүү иш-аракеттерге жана алдамчылыктарга 
жол берүүлөр боюнча маалымат алмашуу келишиминин алкагында мындай 
учурларды алдын алуу жагында иштер жүргүзүлгөн. Бул багытта жүргүзүлүп 
жаткан ишке дем берүү жана күч-аракетти консолидациялоо максатында 
жыл ичинде Ош, Баткен жана Жалал-Абад областтарындагы коммерциялык 
банктардын кызматкерлерин, төлөм системасы операторлорун жана 
жалпыга маалымдоо каражаттарынын өкүлдөрүн тартуу менен алдамчылык 
операцияларына бөгөт коюу жана төлөм системасына мүнөздүү тобокелдиктерди 
жөнгө салып тескөө боюнча профилдик тренингдер уюштурулган. 

ЕАЭСтин алкагында улуттук төлөм системаларынын натыйжалуу 

Системалуу 
мааниге ээ төлөм 
системаларынын 

иши

“Элкарт” улуттук 
системасынын 

иши

Коопсуздукту 
камсыз кылуу
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жана коопсуз ишин камсыз кылуу максатында Улуттук банк, улуттук төлөм 
системаларынын өнүгүшүн координациялоо боюнча жумушчу топту түзүү 
келишимине кошулган. Эң эле артыкчылыктуу төрт багыт: улуттук төлөм 
карттарын интеграциялоо, финансылык маалымат форматтары (ISO 20022 
стандарты) боюнча эл аралык стандарттарды кеңири жайылтуу, финансылык 
маалыматтарды өткөрүү каналдары жана финансылык технологияларды 
өнүктүрүү жагында кызматташуу макулдашуусуна жетишилген. 

Эл аралык стандарттарга ылайык Улуттук банк алгачкы жолу системалуу 
мааниге ээ төлөм системаларынын ишинде Финансы рыногунун инфраструктура 
принциптеринин сакталышына баа берүүнү жүргүзүп, ал аталган система эл 
аралык стандарттарга ылайык келе тургандыгын тастыктаган. 

4.1.4. Нак эмес төлөмдөр үлүшүн арттыруу боюнча иш-чаралар 
Отчеттук мезгил ичинде Кыргыз Республикасында нак эмес төлөмдөр жана 

эсептешүүлөр үлүшүн арттыруу боюнча ведомство аралык комиссиянын иш 
алкагында Мамлекеттик программанын иш-чаралар планынын аткарылышын 
координациялоо жана контролдоо боюнча иш улантылган.

Планды аткаруунун алкагында жыл ичинде төмөнкүдөй натыйжаларга 
жетишилген:

- эмгек акы долбоорунун алкагында эмгек акысын эл аралык карттар боюнча ал- 
ган бардык бюджеттик уюмдар “Элкарт” улуттук төлөм системасына өткөрүлгөн;

- 59,1 миң жаранга социалдык төлөөлөр банктык төлөм карттары аркылуу 
төлөнгөн, (алуучулардын жалпы санынын 13,0 пайызы), ал эми 2015-жылы 
социалдык төлөөлөр 44,4 миң адамга төлөнгөн эле (алуучулардын жалпы 
санынын 9,3 пайызы); 

- 264,4 миң жаран пенсияларды коммерциялык банктардагы эсептер 
аркылуу алган, бул бир жыл мурдагы 38,4 пайызга салыштырганда, 
пенсионерлердин жалпы санынын 43,0 пайызын түзөт; 

- бюджеттик уюмдар үчүн чек китепчелерин, колго иргөөнү автоматтык 
түрдө  эсепке алууга алмаштырган ыкма катары “Бюджеттик каражатты 
алуучу” аталышында 1 296 карт чыгарылган. Бул карт боюнча транзакциялар 
саны 3 254 даананы, ал эми көлөмү – 670,5 млн сомду түзгөн.

Банктык жабдууларды алып келүүдө КНСтен бошотуу шарты каралган 
“Кыргыз Республикасынын Салык кодексине толуктоолорду киргизүү жөнүндө” 
мыйзам талабын аткаруу максатында Экономика министрлиги, Улуттук банк 
жана “Кыргыз банктар бирлиги” юридикалык жактар бирикмеси ортосунда өз 
ара түшүнүшүү меморандумунун, ошондой эле коммерциялык банктар менен 
түзүлгөн келишим алкагында 2016-жыл ичинде банктар тарабынан республикага 
168 банкомат, 1 576 терминал, 104 төлөм терминалы алынып келинген жана 
алардын көпчүлүк бөлүгү республика аймактарында орнотулган. Отчеттук 
жылдын акырына карата 386 банкомат, 2 965 терминал жана 170 төлөм терминалы 
алынып келинген.

Товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр үчүн нак эмес формада төлөөлөрдү 
кабыл алуу үчүн соода-тейлөө ишканаларында пос-терминалдарды милдеттүү 
түрдө орнотуу шарты каралган Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
“Керектөөчүлөрдүн укугун коргоо жөнүндө” токтомун жүзөгө ашыруунун 
алкагында улуттук валютадагы нак эмес төлөмдөр үлүшүн арттыруунун 
эсебинен өлкөдө доллар деңгээлин азайтуу үчүн 2016-жылдын акырына 
карата соода-тейлөө ишканаларында орнотулган пос-терминалдардын саны 
5 711  даанага жеткен, ал эми жыл башына карата алардын саны 4 613 даана 
чегинде эле. Ишкерлерге ушул токтом талабын аткаруу тартиби жана чарба 
жүргүзүүчү субъекттер үчүн карт ээлеринин товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр 
үчүн нак эмес формада төлөө укугу тууралуу кеңири маалымат берүү үчүн 
социалдык видеороликтер даярдалган. 

Төлөм система-
сынын эл аралык 
стандарттарга 
ылайык келүүсү
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4.2. Нак акча жүгүртүлүшү

Экономиканын нак акчага болгон керектөөсүн өз убагында камсыз кылуу 
Улуттук банктын негизги милдеттеринин бири болуп саналат. Бул үчүн ал 
жүгүртүүдөгү акча түзүмүн коммерциялык банктар аркылуу жөнгө салат, ал 
эми банктар акча каражаттарын финансы рыногунун керектөөсүнө жараша 
бөлүштүрөт.

Жүгүртүүдөгү акчанын жалпы суммасы 2016-жыл ичинде 28,1 пайызга 
көбөйүп, 74,8 млрд сомду түзгөн. 

4.2.1-график. 
Жүгүртүүдөгү акчанын өзгөрүүсү (бир мезгилдин акырына карата)  
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2016-жылы коммерциялык банктардын кассасына нак акчанын түшүүсү бир 
жыл мурдагыга салыштырганда 13,1 пайызга көбөйүп 1 173,0 млрд сом чегинде 
түптөлгөн. Ал эми банктардын кассасынан нак акчаны берүүлөр 14,6 пайызга 
өсүп, 1 193,5 млрд сом чегинде катталган. Нак акча кайтарымдуулугу 2016-жыл 
ичинде 98,3 пайызды түзүп, 2015-жылга салыштырганда 1,3 пайыздык пунктка 
төмөндөгөн.

4.2.1-таблица. 
Коммерциялык банктардын кассалары аркылуу нак акчанын жылышы 

Коммерциялык 
банктардын 

кассаларына нак 
акчанын түшүүсү 

жана аларды 
берүүлөр

     Түшүүсү,                  
млрд сом

Берилиши,                                                  
млрд сом

Кайтарымдуулугу, 
пайыздар

2015-жыл 2016-жыл 2015-жыл 2016-жыл 2015-жыл 2016-жыл
Бардыгы болуп  1 036,7  1 173,0  1 041,0  1 193,5  99,6  98,3 

Бишкек шаары  489,5  532,7  475,6  524,8  102,9  101,5 

Баткен областы  51,5  60,8  52,1  61,1  98,8  99,5 

Жалал-Абад областы  107,7  123,6  115,7  134,6  93,1  91,8 

Ысык-Көл областы  52,7  64,6  55,3  67,9  95,3  95,1 

Нарын областы  21,2  27,1  24,0  30,5  88,3  88,9 

Ош шаары  138,4  149,4  138,3  154,7  100,1  96,6 

Ош областы  50,9  63,5  51,9  63,9  98,1  99,4 

Талас областы  23,2  28,8  26,5  33,6  87,5  85,7 

Чүй областы  101,6  122,5  101,6  122,4  100,0  100,1 
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Номинал 5 сомго 
чейин

10 
сом

20 
сом

50 
сом

100 
сом

200 
сом

500 
сом

1 000 
сом

5 000 
сом

Бардыгы 
болуп

2015-жыл 1,0 0,6 0,7 1,1 2,3 4,5 11,6 46,9 31,3 100,0
2016-жыл 0,9 0,5 0,6 1,0 2,2 4,2 11,7 46,3 32,6 100,0

2016-жылы банкнотторду жана монеталарды жүгүртүүгө чыгаруу, 
жүгүртүүдөн алуу жана аларды жок кылуу иши улантылган.

Жыл ичинде нак акча жүгүртүү көлөмүндө 350,1 млн банкнот жана 
278,8 млн даана монета катталган. Жүгүртүүдөгү акчанын жалпы суммасында 
банкноттордун үлүшүнө 98,8 пайыз, монеталардын үлүшүнө – 1,2 пайызы туура 
келген. Банкноттордун жана монеталардын купюралык түзүмү 4.2.2-таблицада 
чагылдырылган. 

4.2.2-таблица. 
Жүгүртүүдөгү акча суммасына карата банкноттордун жана монеталардын 
салыштырма салмагы
 (жүгүртүүдөгү акчанын жалпы суммасынан пайыздык катышта)

Жыл ичинде аныкталган жасалма банкноттордун жалпы саны 288 даананы, 
жалпы суммасы 287,7 миң сомду (2015-жылы – 77 даана, жалпы суммасы 
106,3 миң сомду) түзгөн. Жасалма акча жасоо жагында бир миллион анык 
банкнотко 0,8 жасалма банкнот туура келген, бул минималдуу 1-деңгээл катары 
классификацияланат (0-10 ф/млн)1.

Жасалма акча жасоого баруунун ар бир фактысы боюнча укук коргоо 
органдары тарабынан кылмыш иши козголуп, оперативдүү-тергөө иштери 
жүргүзүлгөн.

Республика калкы жана ишканалары үчүн жыйым топтоонун жана 
инвестициялоонун жаңы инструменттери рыногун калыптандыруу, ага 
инвестицияларды тартуу, Кыргызстанда алтын кенин казып алуу тармагын 
өнүктүрүүгө багытталган баалуу металлдар рыногун өнүктүрүү концепциясын 
жүзөгө ашыруунун алкагында Улуттук банк 1, 2, 5, 10, 31,1035 грамм (1 унция), 
ошондой эле 100 грамм салмагындагы, 999,9 сапат белгисине ээ аффинаждалган 
алтындан даярдалган өлчөнгөн куймаларды сатуу ишин уланткан. 

Республиканын бардык региондорунда алтын куймаларды сатып алуу 
мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуу максатында аларды 2016-жылдын 10-майынан 
тартып Улуттук банктын областтык башкармалыктарында кайра сатып алуу 
укугунда сатуу иши жөнгө салынган.

 

Аффинаждалган 
алтындан 
жасалган өлчөн-
гөн куймаларды 
сатуу

1 Жасалма акча жасоого баруу деңгээли, жүгүртүүдөгү бир миллион даана анык банкнотко 
карата жасалма банкноттун саны катышы менен аныкталат. Дүйнөлүк тажрыйбада жасалма 
акча жасоонун алты деңгээлин айырмалап келишет.

Салмагы,
гр

Металлы Сапат
белгиси

Туурасы,
мм

Узундугу,
мм

1 алтын 999,9о 8 13,8
2 алтын 999,9о 11 18,9
5 алтын 999,9о 14 24,1
10 алтын 999,9о 15 25,8

31,1035 алтын 999,9о 22 37,9
100 алтын 999,9о 26 44

4.2.3-таблица 
Улуттук банк тарабынан чыгарылган өлчөнгөн алтын куймалардын мүнөздөмөлөрү
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Отчеттук жыл ичинде куймаларга карата туруктуу суроо-талап байкалган. 
Куймаларды кайра сатып алуу механизми алардын жогору ликвиддүүлүккө 
ээ болушуна жана олуттуу жыйым топтоо инструментине айланышына өбөлгө 
түзгөн. Жыл ичинде 185,1 млн сом суммасында 62,6 кг алтын куймалар сатылган. 
Отчеттук мезгилде кайра сатылып алынган алтын куймалардын көлөмү 
122,2 млн сом суммасына 40,8 кг түзгөн.

4.2.4-таблица. 
Сатылган жана кайра сатып алынган алтын куймалар тууралуу маалымат 
(даана)

Салмагы 
(гр)

Сатуу Сатып алуу
2015-жыл 2016-жыл 2015-жыл 2016-жыл

1 154 155 8 52
2 122 108 17 40
5 215 565 19 413
10 176 76 50 63

31,1035 198 110 27 114
100 570 552 148 344

Бардыгы болуп 1 435 1 566 269 1 026

4.2.2-график. 
Сатып өткөрүлгөн алтын куймалардын саны 
(даана) 

 

1 грамм; 
154

2 грамм; 
122

5 грамм;
215

10 грамм; 
176

31,1035 
грамм; 

198

100 грамм; 
570

2015-жыл

 

1 грамм; 
155
2 грамм; 

108 

5 грамм; 
565

10 грамм; 
76

31,1035 
грамм; 

110 

100 грамм; 
552 

2016-жыл

4.2.3-график.
Кайра сатып алынган алтын куймалардын саны 
(даана) 

 

1 грамм;
8 2 грамм; 

17

5 грамм;
19

10 грамм;
50

31,1035 
грамм;

27

100 грамм; 
148

2015-жыл

 

1 грамм; 
52 

2 грамм; 
40 

5 грамм; 
413 

10 грамм; 
63 

31,1035 
грамм; 

114 

100 грамм; 
344 

2016-жыл
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7.2. 2016-жылдын 31-декабрына карата түптөлгөн финансылык абал боюнча отчет   
(миң сом) 

109-160-беттерде көрсөтүлгөн эскертүүлөр ушул финансылык отчеттун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 

 Абдыгулов Т.С.      Алыбаева С.К.
 Улуттук банктын Төрагасы   Башкы бухгалтер 

 2017-жылдын 15-марты    2017-жылдын 15-марты   
 
 Бишкек ш.      Бишкек ш.
 Кыргыз Республикасы    Кыргыз Республикасы 

Эскер-
түүлөр

2016-жылдын 
31-декабры

2015-жылдын 
31-декабры 

АКТИВДЕР
Алтын 5 11 809 886 10 930 479
Банктардагы жана башка финансы мекемелериндеги каражаттар 6 89 974 925 91 219 392
Берилген кредиттер 7 7 438 576 5 931 612
Сатуу үчүн колдо болгон инвестициялар 8 34 359 544 32 628 860
Төлөөгө чейин кармалып туруучу инвестициялар 9 312 535 1 401 971
Негизги каражаттар 10 1 809 043 1 596 567
Материалдык эмес активдер 65 284 84 597
Башка активдер 11 1 945 210 1 239 077
Жыйынтыгында, активдер  147 715 003 145 032 555
МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР 
Жүгүртүүдөгү банкноттор жана монеталар 12 74 838 799 58 398 015
Банктардын жана башка финансы мекемелеринин каражаттары 13 25 724 792 19 494 411
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн каражаттары 14 8 048 904 15 104 551
Чыгарылган карыздык баалуу кагаздар 15 5 243 448 2 126 449
Алынган кредиттер 16 1 718 629 2 960 600
Бөлүштүрүү тартибинде ЭВФтен алынган АКУ (СПЗ) боюнча 
милдеттенмелер 17 7 863 988 8 928 627
Башка милдеттенмелер 97 992 91 759
Жыйынтыгында, милдеттенмелер 123 536 552 107 104 412
КАПИТАЛ 18
Уставдык капитал  1 000 000 1 000 000
Милдеттүү камдар 6 902 942 4 940 164
Алтынды жана чет өлкө валюталарын кайра баалоо боюнча кам 12 502 379 25 476 478
Сатуу үчүн колдо болгон инвестицияларды кайра баалоо боюнча кам (4 007) (31 090)
Бөлүштүрүлбөгөн пайда 3 777 137 6 542 591
Жыйынтыгында, капитал  24 178 451 37 928 143
Бардыгы болуп, милдеттенмелер жана капитал 147 715 003 145 032 555
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7.3. 2016-жылдын 31-декабрында бүткөн жылдагы түшкөн пайдалар же кеткен 
чыгымдар жөнүндө отчет
(миң сом)

109-160-беттерде көрсөтүлгөн эскертүүлөр ушул финансылык отчеттун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 

 Абдыгулов Т.С.      Алыбаева С.К.
 Улуттук банктын Төрагасы   Башкы бухгалтер 

 2017-жылдын 15-марты    2017-жылдын 15-марты   
 
 Бишкек ш.      Бишкек ш.
 Кыргыз Республикасы    Кыргыз Республикасы 

Эскер-
түүлөр

2016-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

2015-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

Пайыздык кирешелер 19 1 746 168 1 681 652
Пайыздык чыгашалар 19 (188 833) (396 410)

Таза пайыздык киреше 1 557 335 1 285 242

Комиссиялык кирешелер 50 385 47 153
Комиссиялык чыгашалар (7 124) (5 707)

Комиссиялык таза киреше 43 261 41 446

Активдердин баасынын түшүүсүнө камды калыбына келтирүү 20 11 991 6 791
Алтын жана чет өлкө валютасы менен операциялар боюнча 
таза пайда 21 3 250 599 6 184 839
Башка кирешелер 335 504 219 291

Таза пайыздык эмес киреше 3 598 094 6 410 921

Операциялык кирешелер   5 198 690 7 737 609

Жүгүртүүгө чыгарылган банкнотторду жана монеталарды 
даярдатууга кеткен чыгашалар (277 962) (127 301)
Административдик чыгашалар 22 (931 741) (901 375)
Башка чыгашалар (211 850) (166 342)

Операциялык чыгашалар   (1 421 553) (1 195 018)

Жыл ичинде алынган пайда 3 777 137 6 542 591
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7.4. 2016-жылдын 31-декабрында бүткөн жылдагы чогуу алгандагы киреше жөнүндө 
отчет  
(миң сом)

109-160-беттерде көрсөтүлгөн эскертүүлөр ушул финансылык отчеттун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 

2016-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

2015-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

Жыл ичинде алынган пайда 3 777 137 6 542 591
Түшкөн пайдалар же кеткен чыгымдар жөнүндө отчеттун 
курамында кайра классификацияланышы мүмкүн болгон статьялар 
Чет өлкө валюталарын жана алтынды кайра баалоо камы:
- чет өлкө валютасындагы активдерди жана милдеттенмелерди, алтынды 
кайра баалоодон таза пайда (10 158 958) 15 662 849
- чет өлкө валютасы жана алтын менен операциялардан алынган, 
пайданын же чыгымдын курамына которулган таза пайда (2 815 141) (5 554 775)
Сатуу үчүн колдо болгон инвестициялардан таза пайда (чыгым) 27 083 (35 777)
Жыйынтыгында, жыл ичинде башка чогуу алгандагы финансылык 
натыйжа   (12 947 016) 10 072 297
Жыл ичинде жыйынтыгында чогуу алгандагы (чыгым)/ киреше  (9 169 879) 16 614 888

 Абдыгулов Т.С.      Алыбаева С.К.
 Улуттук банктын Төрагасы   Башкы бухгалтер 

 2017-жылдын 15-марты    2017-жылдын 15-марты   
 
 Бишкек ш.      Бишкек ш.
 Кыргыз Республикасы    Кыргыз Республикасы 
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7.5. 2016-жылдын 31-декабрында бүткөн жыл ичинде акча каражаттарынын жылышы 
жөнүндө отчет  
(миң сом)

109-160-беттерде көрсөтүлгөн эскертүүлөр ушул финансылык отчеттун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 

Эскер-
түүлөр

2016-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

2015-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

ОПЕРАЦИЯЛЫК ИШТЕН АКЧА КАРАЖАТТАРЫНЫН 
ЖЫЛЫШЫ
Пайыздар жана алынган комиссиялык төлөмдөр 2 083 518 1 402 057
Пайыздар жана төлөнгөн комиссиялык төлөмдөр (129 495) (181 333)
Чет өлкө валютасы менен операциялар боюнча 
өздөштүрүлгөн (реализацияланган) пайда 435 459 630 063
Башка кирешелер 226 503 200 230
Эмгек акы боюнча чыгашалар (522 226) (473 153)
Жүгүртүүгө чыгарылган банкнотторду жана монеталарды 
даярдатууга кеткен чыгашалар (229 198) (114 874)
Административдик чыгашалар (439 312) (505 042)
Операциялык активдердин жана милдеттенмелердин 
өзгөрүүсүнө чейинки операциялык иштен акча 
каражаттарынын агылып кириши 1 425 249 957 948

Операциялык активдердин (көбөйүүсү)/ азаюусу
Алтын (976 369) (692 327)
Банктардагы жана башка финансы мекемелериндеги 
каражаттар (8 341 930) 2 206 635
Берилген кредиттер (1 505 544) (2 151 606)
Сатуу үчүн колдо болгон инвестициялар (5 179 350) 3 915 033
Башка активдер (736 129) (196 833)

Операциялык милдеттенмелердин көбөйүүсү /(азаюусу) 
Жүгүртүүдөгү банкноттор жана монеталар 16 440 784 1 323 424
Банктардын жана башка финансы мекемелеринин 
каражаттары 7 372 321 9 356 448
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн каражаттары (10 993 668) (10 982 020)
Операциялык иштин жүрүшүндө чыгарылган карыздык 
балуу кагаздар 3 117 419 800 138
Башка милдеттенмелер (419) 2 824
Операциялык иштен акча каражаттарынын таза агылып 
кирүүсү  622 364 4 539 664
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109-160-беттерде көрсөтүлгөн эскертүүлөр ушул финансылык отчеттун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 

 Абдыгулов Т.С.      Алыбаева С.К.
 Улуттук банктын Төрагасы   Башкы бухгалтер 

 2017-жылдын 15-марты    2017-жылдын 15-марты   
 
 Бишкек ш.      Бишкек ш.
 Кыргыз Республикасы    Кыргыз Республикасы 

7.5. 2016-жылдын 31-декабрында бүткөн жыл ичинде акча каражаттарынын жылышы 
жөнүндө отчет (уландысы)  
(миң сом)

Эскер-
түүлөр

2016-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

2015-жылдын 
31-декабрында 

бүткөн жыл

ИНВЕСТИЦИЯЛЫК ИШТЕН АКЧА 
КАРАЖАТТАРЫНЫН ЖЫЛЫШЫ
Негизги каражаттарга жана материалдык эмес активдерге 
ээ болуу

(332 171) (641 704)

Төлөөгө чейин кармалып турган инвестициялардын ордун 
жабуудан түшүүлөр 1 072 800 64 351
Ассоциацияланган уюмдардын капиталына 
инвестициялардын көбөйүүсү - (11 074)
Төлөөгө чейин кармалып турган инвестициялардан алынган 
пайыздар 70 718 81 817
Алынган дивиденддер 1 401 9 499
Инвестициялык иштен акча каражаттарынын таза 
агылып кириши/(агылып чыгышы)   812 748 (497 111)

ФИНАНСЫЛЫК ИШТЕН АКЧА КАРАЖАТТАРЫНЫН 
ЖЫЛЫШЫ
Алынган кредиттердин ордунун жабылышы  (906 123) (1 045 092)
Финансылык иштен акча каражаттардын таза агылып 
чыгышы (906 123) (1 045 092)

Акча каражаттарынын жана алардын эквиваленттеринин 
таза көбөйүүсү 528 989 2 997 461
Чет өлкө валюта курстарынын өзгөрүүсүнүн акча 
каражаттарына жана алардын эквиваленттерине тийгизген 
таасири (7 359 614) 11 429 761
Жыл башына карата акча каражаттар жана алардын 
эквиваленттери 55 974 632 41 547 410
Жылдын акырына карата акча каражаттар жана алардын 
эквиваленттери (6-түшүндүрмө) 49 144 007 55 974 632
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Улуттук банктын 2016-жыл үчүн жылдык отчету
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1 НЕГИЗГИ ЖОБОЛОР

(a) Уюм жана анын негизги иши

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы (мындан ары “Улуттук банк”) Кыргыз Республикасы-
нын Мамлекеттик банкынын укугу өткөн мекеме болуп саналат, 1992-жылдын 12-декабрында 
“Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы жөнүндө” мыйзамдын кабыл алынышына 
байланыштуу Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы деп аталып калган. 1997-жылдын 
2-июлунда Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши (парламент) “Кыргыз Республика- 
сынын Улуттук банкы жөнүндө” мыйзамды кабыл алып, ал бүгүнкү күндө да сунушталган 
толуктоолору жана өзгөртүүлөрү менен Улуттук банктын ишин жөнгө салып келет.

Кыргыз Республикасында баанын жалпы деңгээлинин туруктуулугун камсыз кылуу Улуттук 
банктын негизги иш максатынан болуп саналат. Мына ушул негизги максатты жүзөгө ашыруу 
үчүн: мамлекеттин акча-кредит саясатын аныктоо жана жүргүзүү; төлөм системасын жана 
банктар аралык төлөмдөрдү натыйжалуу өнүктүрүүгө өбөлгө түзүү; банкнотторду жана 
монеталарды жүгүртүүгө чыгаруу; эл аралык валюта камдарын тескөөгө алуу; коммерциялык 
банктардын ишин жөнгө салуу жана көзөмөлдөө; мыйзамдарга ылайык банк ишин жана 
айрым башка финансы-кредит мекемелеринин ишин лицензиялоо милдеттери Улуттук банкка 
жүктөлгөн. Улуттук банк Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн финансылык агенти катары да 
иш алып барат.

Улуттук банктын юридикалык дареги: Кыргыз Республикасы, 720001, Бишкек ш., Чүй пр., 168.

2016 жана 2015-жылдардын 31-декабрына карата абал боюнча Кыргыз Республикасынын 
региондорунда Улуттук банктын беш областтык башкармалыгы жана бир өкүлчүлүгү иштеп 
турган.

2016 жана 2015-жылдардын 31-декабрына карата абал боюнча Улуттук банктын кызматкер-
леринин жалпы саны, тиешелүүлүгүнө жараша 692 жана 698 адамды түзгөн. 

Улуттук банк анда 100 пайыздык үлүшкө ээ болгон “Кыргыз инкассациясы” ЖАК анын туунду 
уюму болуп саналат. Мындан тышкары, Улуттук банк “Банктар аралык процессинг борбору” 
ЖАК ассоциацияланган компаниясына инвестицияга ээ. “Кыргыз инкассациясы” жана “Банктар 
аралык процессинг борбору” ЖАКтын финансылык отчеттору Улуттук банктын финансылык 
отчетуна консолидацияланбайт, анткени алар Улуттук банктын отчетуна анчалык деле таасир 
эте албайт. 

Финансылык отчет Улуттук банк Башкармасы тарабынан 2016-жылдын 15-мартында бекитилген. 

7.7. 2016-жылдын 31-декабрында бүткөн жыл үчүн финансылык отчетко карата 
түшүндүрмөлөр  
(миң сом)
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(б) Операциялык чөйрө 

Кыргыз Республикасында акыркы жылдары саясий, экономикалык жана социалдык өзгөрүүлөр 
жүргөн. Рыногу жаңыдан калыптанып келе жаткан өлкөлөрдүн катарына кирген Кыргыз Рес-
публикасы азырынча экономикасы кыйла өнүккөн өлкөлөргө мүнөздүү болгон коммерциялык 
жана жөнгө салуучу өнүккөн инфраструктурага жетиштүү деңгээлде ээ боло албай жатат. 
Ушундан улам, республикада ишке ашырылып жаткан финансылык-чарбалык иштер, рынок 
экономикасы шартында өнүгүп жаткан өлкөлөр үчүн мүнөздүү болбогон тобокелдиктер 
менен коштолууда. Мындан тышкары, республиканын экономикасы башка өлкөлөрдөгү 
капитал рынокторунда орун алып турган туруксуз жагдайлардын жана экономикалык өсүштүн 
басаңдоосунун таасирине да дуушарланууда. Орун алып турган белгисиздик жагдайларынын 
келечекте аныкталышынын натыйжасында келип чыгышы мүмкүн болгон кандайдыр бир 
корректировкалоолор, бул финансылык отчетто камтылбайт. Корректировкалоолор келип 
чыккан шартта алар Улуттук банктын ошол мезгил үчүн финансылык отчетунда чагылдырылат 
жана маалым болгон шартта гана аларга баа берүүгө мүмкүн болот. 

2 ФИНАНСЫЛЫК ОТЧЕТТУ ДАЯРДООНУН НЕГИЗГИ ПРИНЦИПТЕРИ 

(а) ФОЭСке ылайык келүү жөнүндө билдирүү

Улуттук банк төмөндө баяндалган мыйзамдарда белгиленген модификацияларды эске албаганда, 
“Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы жөнүндө” мыйзам талабына ылайык өзү үчүн 
Финансылык отчеттун эл аралык стандарттары боюнча комитет (КМСФО) тарабынан чыгарыл-
ган финансылык отчеттун эл аралык стандарттарына жана Финансылык отчеттун эл аралык 
стандарттарын чечмелөө боюнча комитет (КИМСФО) тарабынан чыгарылган чечмелөөлөргө 
негизденген эсепке алуу саясатын, ошондой эле бухгалтердик эсепке алуу ыкмаларын белгилейт. 

Алтын рыноктук наркында эсепке алынат. Ал эми алтынды жана чет өлкө валютасындагы 
активдерди жана милдеттенмелерди кайра баалоодон жалпы таза өздөштүрүлбөгөн 
(реализацияланбаган) пайда түздөн-түз өздүк капитал курамында таанылат. Алтынды жана 
чет өлкө валютасындагы активдерди жана милдеттенмелерди учурдагы рыноктук баада кайра 
баалоодон өздөштүрүлбөгөн жалпы таза чыгым, түшкөн пайдалар жана кеткен чыгымдар 
отчетунда, өткөн мезгилдердин таза өздөштүрүлбөгөн пайдасынан ашкан бөлүгүндө таанылат. 
Мындай болбосо ал түздөн-түз капиталдагы чогуу алгандагы башка кирешени азайтат. Алтынды 
жана чет өлкө валютасындагы активдерди, милдеттенмелерди таанууну токтотуу учурунда 
мурда капиталдын курамында таанылган топтолгон пайда же чыгым, түшкөн пайдалар жана 
кеткен чыгымдар отчетунда, аталган активдердин жана милдеттенмелердин колдонуудан 
калуусунун орточо алынган коэффициентин эске алуу менен таанылат.

Бул финансылык отчет Улуттук банк Башкармасы тарабынан 2003-жылдын 10-декабрында 
бекитилген, бир катар түзөтүүлөр, анын ичинде акыркы түзөтүү 2016-жылдын 16-ноябрында 
киргизилген, борбордук банктын иш мүнөзүнө ылайыктуу катары каралган эсепке алуу 
саясатына ылайык, борбордук банктын финансылык абалын, анын иш натыйжаларын так 
чагылдыруу максатында даярдалган. 

(б) Наркты аныктоо үчүн база

Финансылык отчет, алардын өзгөрүүсү бир мезгил ичиндеги пайданын же чыгымдын курамында 
чагылдырылган, адилет наркы боюнча бааланган 1) алтынды, 2) финансылык инструменттерди 
жана 3) адилет наркы боюнча чагылдырылган сатуу үчүн колдо болгон инвестицияларды эске 
албаганда, айкын сарптоолор боюнча эсепке алуу принциптерине ылайык даярдалган. 

1 НЕГИЗГИ ЖОБОЛОР, УЛАНДЫСЫ
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Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын 2016-жыл үчүн отчетуна карата
1-тиркеме

2016-жылдагы акча-кредит чөйрөсүндөгү негизги окуялардын тизмеги 

11-январь

15-январь

20-январь

21-январь

28-январь

29-январь-
4-февраль

1-февраль

5-февраль

“Банк Компаньон” ЖАКка улуттук жана чет өлкө валюталарында банктык 
операцияларды жүргүзүү укугуна лицензия берилген.

РК “АМАНБАНК” ААКсына тике банктык көзөмөлдүк режими киргизилген.

Улуттук банк Башкармасы тарабынан төмөнкүдөй токтомдор кабыл 
алынган: 
- аларга ылайык коммерциялык банктын Улуттук банктагы 

корреспонденттик эсебинен тышкары милдеттүү камдык талаптардын 
аткарылышы эсебине банкоматтардагы накталай каражаттардын 
калдыктарынын бөлүгү (30 пайыз) камтылган милдеттүү камдык 
талаптар маселери боюнча;

- ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча операцияларды 
жүзөгө ашыргандарды кошо алганда, МФУ жана кредиттик союздун 
мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчетуна өзгөртүүлөрдү 
жана толуктоолорду киргизүү тууралуу; 

- МФУнун уюштуруучуларынан (акционерлеринен), юридикалык 
жактардан каражаттарды карыз алуу ченемин, ошондой эле МФУ үчүн 
жаңы ченемдерди өзгөртүү жөнүндө.

“Алтын Финанс” микрофинансылык компаниясы” ЖАКка микро-
финансылык ишти жүзөгө ашырууга лицензия берилген. 

Коммерциялык банктардын өкүлдөрүнүн катышуусу менен Төлөм 
системасы боюнча банктар аралык кеңештин 23-отуруму өткөрүлгөн жана 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 23-декабрындагы 
№869 “Керектөөчүлөрдүн укугун коргоо чаралары жөнүндө” токтому 
талкууга алынган. 

ЕАЭСке мүчө мамлекеттердин Финансылык рыноктор боюнча 
консультациялык комитетинин Россиянын Москва шаарында өткөн 
отурумуна катышкан.

Эл аралык валюта фондунун (ЭВФ) акча-кредит чөйрөсүндөгү акыркы 
тенденцияларды талкуулоо жана кеңейтилген кредиттик механизмдин 
(ECF) алкагында колдоого алынган үч жылдык программасында каралган 
реформаларды аткаруу максатында Эл аралык валюта фондунун миссиясы 
келген.

Өкмөттүн №33-р буйруусу кабыл алынган, ал аркылуу Улуттук банк 
менен биргеликте иштелип чыккан коммерциялык банктар тарабынан 
АКШ долларында берилген ипотекалык кредиттерди улуттук валютага 
конвертациялоо боюнча программа бекитилген.

Башкарма тарабынан Өкмөттүн жеке адамдарга чет өлкө валютасында 
номинирленген, турак жай сатып алууга берилген кредиттерди улуттук 
валютага конвертациялоо боюнча программасын ишке ашыруу максатында, 

Күнү Мазмуну
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“Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын коммерциялык банктарга 
чет өлкө валютасындагы кредиттерди улуттук валютага конвертациялоо 
максатында кредиттерди сунуштоосу жөнүндө” убактылуу жобо жана 
“Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын коммерциялык банктар 
менен своп-операцияларды жүргүзүү тартиби жөнүндө” убактылуу 
жобонун долбоору бекитилген.

Өкмөт менен Улуттук банктын экономикалык саясаттын 2016-жылга 
каралган негизги багыттары жөнүндө биргелешкен билдирүүсү Башкарма 
тарабынан жактырылган. 

Улуттук банк Башкармасы бир катар ченемдик укуктук актыларды 
“Кыргыз Республикасынын Кылмыш жолу менен алынган кирешелерди 
легалдаштырууга (изин жашырууга) жана террористтик же экстремисттик 
иш-аракеттерди каржылоого каршы аракеттенүү жөнүндө” мыйзамына 
ылайык келтирүү, ошондой эле алмашуу бюролорунун отчетторду Улуттук 
банкка сунуштоо сапатын жогорулатуу жана тездетүү жөнүндө токтом 
кабыл алган. 

Башкарма тарабынан финансы-кредит мекемелерге жеке адамдарга-карыз 
алуучуларга чет өлкө валютасында керектөө жана ипотекалык кредиттерди 
берүүгө тыюу салынган, мында күбөлүктүн же патенттин жана эмгек 
акы долбоорлорунун алкагында төлөм карттар боюнча овердрафттардын 
негизинде ишкердикти жүзөгө ашырган жактар эске алынбайт.

“Кыргызкоммерцбанк” ААКсына Улуттук банк тарабынан эмитирленген 
аффинаждалган өлчөнгөн куймалар түрүндөгү баалуу металлдар менен 
банктык операцияларды жүргүзүү укугуна лицензия берилген.

Европа реконструкциялоо жана өнүктүрүү банкынын “Мобилдик 
финансылык кызмат көрсөтүүлөрдү өнүктүрүү стратегиясы” долбоору 
боюнча консультанттары иш сапары менен келишкен.

“Элмани” ЖЧКсына төлөм системасынын операторунун жана төлөм 
уюмунун ишин жүзөгө ашырууга лицензия берилген.

Улуттук банк “Банктар аралык процессинг борбору” ЖАКтын 
акционерлеринин кезексиз жыйынына акцияларды кошумча эмиссиялоо 
маселесинин каралышына байланыштуу, акционер катары катышкан.

“Дароо төлөнүүчү төлөмдөр” ЖЧКсына төлөм системасынын операторунун 
жана төлөм уюмунун ишин жүзөгө ашырууга лицензия берилген.

Башкарма тарабынан төмөнкүдөй жоболор кабыл алынган:
- “Төлөм системасынын операторуна/төлөм уюмуна карата колдонулуучу 

таасир этүү чаралары жөнүндө”;
- “Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы менен төлөм системасынын 

операторлору/төлөм уюмдары ортосунда талаш маселелерди сотко 
чейин жөнгө салуу жөнүндө”.

8-февраль

 
12-февраль

18-19-февраль

19-февраль 

22-февраль

24-февраль 
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29-февраль

1-март

11-март

14-18-март

14-23-март

16-март 

18-март

23-март 

28-март

29-март

30-март

Улуттук банк Башкармасы эсептик ченди 10,00 пайыз деңгээлде чектеп 
туруу чечимин кабыл алган.

ЕАЭСке мүчө-мамлекеттердин Макроэкономика боюнча консультативдик 
комитетинин Москва шаарында өткөн отурумуна катышып келген.

Эсептик чен өлчөмүнө тиешелүү маселелер, ошондой эле 2015-жылдын 
төртүнчү чейреги үчүн акча-кредит саясатынын жыйынтыктары боюнча 
Төраганын пресс-конференциясы болуп өткөн. 

“Росинбанк” ААКсына тике банктык көзөмөлдүк режими узартылган.

Кыргыз Республикасында нак эмес төлөмдөрдүн жана эсептешүүлөрдүн 
үлүшүн көбөйтүү боюнча ведомство аралык комиссиянын 19-отурумун 
өткөрүү жана ага катышуу. 

Дүйнөлүк банктын төлөм системаларынын өнүктүрүү маселелери боюнча 
миссиясы келип кеткен.

Кыргыз Республикасынын Дүйнөлүк акча жумалыгына катышуусунун 
алкагында, балдардын жана жаштардын финансылык сабаттуулугун 
жогорулатуу боюнча иш-чаралар өткөрүлгөн.

Башкарма тарабынан адистештирилген финансы-кредит мекемелеринин 
ишин лицензиялоо жана жөнгө салуу боюнча документтер бекитилген.

“Дос-Кредобанк” ААКсына электрондук акча чыгаруу укугуна лицензия 
берилген.

“Ак Банк” ААКсындагы консервация режими узартылган.

“БТА Банк” ЖАКтагы тике банктык көзөмөлдүк режими узартылган.

MoneyGram компаниясынын өкүлдөрү менен биргеликте Ош жана Баткен 
областтарынын коммерциялык банктары үчүн Ош шаарында “Акча 
которуулар системаларында жана төлөм карттары аркылуу эсептешүүлөр 
системаларында орун алышы ыктымал болгон тобокелдиктер” темасында 
семинар өткөрүлгөн.

Башкарма эсептик чендин өлчөмүн 200 базистик пунктка, 8,00 пайызга 
чейин төмөндөтүү жөнүндө чечим кабыл алган.

Эсептик чендин өлчөмү тууралуу маселе жана өлкөнүн валюта рыногунда 
орун алган жагдай боюнча Төраганын пресс-конференциясы болуп өткөн.

Башкарма тарабынан төмөнкүлөр кабыл алынган:
- “Кыргыз Республикасындагы электрондук акча жөнүндө” жобонун жаңы 

редакциясы;
- “Банктардын ишин лицензиялоо жөнүндө” жобого толуктоолор жана 

өзгөртүүлөр.

Күнү Мазмуну
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31-март

5-апрель 

11-апрель 

15-17-апрель

20-28-апрель

21-апрель-
4-май

22-апрель

27-апрель 

28-апрель

ЕАЭСке мүчө мамлекеттердин Статистика боюнча консультациялык 
комитетинин Москва шаарында өткөн отурумуна катышуу.

“Аю Финанс” микрофинансылык компаниясы” ЖАКка микрофинансылык 
ишти жүзөгө ашырууга лицензия берилген.

Башкарма тарабынан микрокредиттик агенттиктер үчүн микрокредит 
өлчөмүн көбөйтүү жөнүндө токтом кабыл алынган.

Башкарма тарабынан ченемдик укуктук актыларды Кыргыз 
Республикасынын администрациялык мыйзамдарына ылайык келтирүү, 
ошондой эле коммерциялык банктардын ишине тобокелдикти аныктоого 
багытталган көзөмөлдүктү жайылтуу максатында, банктарга карата 
таасир этүү чараларын колдонуу жана жеринде барып инспектордук 
текшерүүлөрдү жүргүзүүгө тиешелүү сунушталган өзгөртүүлөр жана  
толуктоолор бекитилген.

“БТА Банк” ЖАКта тике банктык көзөмөлдүк режими токтотулган.

РК “АМАНБАНК” ААКсындагы тике банктык көзөмөлдүк режими 
узартылган.

Төрага Дүйнөлүк банктын жана Эл аралык валюта фондунун Жазгы 
жолугушууларына катышкан.

“Финансы секторун өнүктүрүү” долбоорун жүзөгө ашыруунун алкагында 
Дүйнөлүк банктын миссиясы келип кеткен. 

Кеңейтилген кредиттик механизмдин (ECF) алкагында колдоого алынган 
экономикалык программанын аткарылышына экинчи байкоо жүргүзүү 
үчүн ЭВФтин миссиясы келген. 

Мамлекеттер аралык банктын Москва шаарында өткөн 52-отурумуна 
катышуу.

Башкарма тарабынан төмөнкүлөр бекитилген:
- банктарга карата таасир этүү чараларын колдонууга байланыштуу 

толуктоолор менен өзгөртүүлөр жана тике банктык көзөмөлдүктү 
жүзөгө ашыруу; 

- потенциалдуу жоготуулардын жана чыгым тартуулардын ордун жабууга 
кам түзүү (РППУ) боюнча талаптарды жеңилдетүүгө багытталган 
ченемдик укуктук актылар.

“Айыл Банк” ААКсына Улуттук банк тарабынан эмитирленген 
аффинаждалган өлчөнгөн куймалар түрүндөгү баалуу металлдар менен 
банктык операцияларды жүргүзүү укугуна лицензия берилген. 

Улуттук банк “Банктар аралык процессинг борбор” ЖАКтын 
акционерлеринин жылдык жалпы жыйынына акционер катары катышкан.

 1-ТИРКЕМЕ
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18-21-октябрь

19-октябрь 

24-октябрь

26-27-октябрь

30-октябрь -
1-ноябрь 

9-ноябрь 

16-ноябрь 

17-ноябрь 

21-ноябрь

22-ноябрь

24-25-ноябрь

28-ноябрь

29-ноябрь-
1-декабрь 

29-ноябрь

Инвестициялык жагдайды жакшыртуу программасы-2 боюнча Азия 
өнүктүрүү банкынын миссиясы келип кеткен.

MoneyGram компаниясынын өкүлдөрү менен биргеликте Жалал-Абад 
областынын коммерциялык банктары үчүн “Акча которуулар жана төлөм 
карттары менен эсептешүүлөр системаларында орун алышы ыктымал 
тобокелдиктер” темасында семинар Жалал-Абад шаарында болуп өткөн. 

“EPAY” ЖЧКсынан төлөм уюмунун операторунун жана төлөм уюмунун 
жүзөгө ашырууга лицензиясын кайтарып алынган.

Борбордук (улуттук) банктардын Евразия кеңешинин 35-отуруму Бишкек 
шаарында өткөрүлгөн.

Борбордук Азия, Кара деңиз жана Балкан регионундагы өлкөлөрдүн 
борбордук банктарынын башкаруучулар клубунун Израилдин Иерусалим 
шаарында өткөн 36-отурумуна катышуу.

Чекене төлөмдөр боюнча кеңештин 8-отуруму өткөрүлгөн. 

Башкарма тарабынан 2011-жылдын 30-мартындагы №20/4 “Ислам банк 
иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө 
ашырган банктардын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик 
отчету жөнүндө” жобого өзгөртүүлөр бекитилген;

Улуттук банк тарабынан Өкмөт Аппаратынын, министрликтердин, 
ведомстволордун, ошондой эле жарандык коом уюмдарынын жана эл 
аралык уюмдардын өкүлдөрүнүн катышуусу менен “Учурдагы статус жана 
2016-2020-жылдарга Кыргыз Республикасынын калкынын финансылык 
сабаттуулугун жогорулатуу программасын жүзөгө ашыруу боюнча андан 
аркы кадамдар” темасында тегерек стол маеги өткөрүлгөн.

Мамлекеттер аралык банк кеңешинин Москва шаарында өткөн 53-отуру-
муна катышуу.

Улуттук банктын улуттук төлөм системаларын өнүктүрүүнү координа-
циялоо боюнча жумушчу топко кошулушу жана Москва шаарында өткөн 
биринчи отурумга катышуусу. 

ЕАЭС жөнүндө 2014-жылдын 29-майындагы келишимге мүчө-мамле-
кеттердин борбордук (улуттук) банктарынын Валюта саясаты боюнча 
консультациялык кеңешинин 13-отуруму Бишкек шаарында өткөрүлгөн.

Улуттук банк Башкармасы эсептик ченди 50 базистик пунктка, 5,50 пайызга 
чейин төмөндөтүү чечимин кабыл алган.

Дойче БундесБанктын Борбордук банктар менен техникалык кызматташуу 
борборунун директору иш сапары менен келген.

Эсептик чендин өлчөмү жөнүндө Төраганын пресс-конференциясы.

 1-ТИРКЕМЕ
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30-ноябрь

5-декабрь 

6-декабрь 

8-декабрь

14-декабрь 

15-декабрь

16-декабрь

Башкарма тарабынан төмөнкүлөр кабыл алынган: 
- микрофинансылык компаниялардын, микрокредиттик компаниялардын, 

кредиттик союздардын жана алмашуу бюролорунун нак чет өлкө 
валютасы менен алмашуу операциялар боюнча отчет берүү сапатын 
жогорулатууга багытталган ченемдик укуктук актылар, ошондой эле 
Улуттук банкка алмашуу операциялары боюнча отчет берүү тартибине 
өзгөртүүлөр;

- кредиттик союздарда каржылоо жол-жоболорун өркүндөтүүгө, 
ошондой эле кредиттик маалыматтын коопсуздугун жана сакталышын 
камсыз кылууга багытталган документтер;

- “Төлөм системаларынын операторлоруна жана төлөм уюмдарына 
инспектордук текшерүүлөрдү жүргүзүү жөнүндө” нускоо.

Башкарма тарабынан республиканын финансы секторунун 2016-жылдын 
биринчи жарым жылдыгы ичиндеги туруктуулугу жөнүндө отчет каралган.

АКБ “Толубай” ЖАКка Улуттук банк тарабынан эмитирленген 
аффинаждалган өлчөнгөн куймалар түрүндөгү баалуу металлдар менен 
банктык операцияларды жүргүзүү укугуна лицензия берилген.

“Кредиттик союз “Насыя Капитал” Финансы кооперативине кредиттик 
союздун ишин жүзөгө ашыруу лицензиясы берилген. 

200, 500 жана 1000 сом номиналындагы модификацияланган банкнотторду 
2017-жылдын 1-январынан тартып жүгүртүүгө чыгаруу жөнүндө пресс-
конференция болуп өткөн.

ЕАЭСке мүчө мамлекеттердин Финансы рыноктору боюнча консультация-
лык комитетинин Алматы шаарында өткөн отурумуна катышуу. 
 
Башкарма тарабынан төмөнкүлөр кабыл алынган:
- Улуттук банктын 2017-жылга акча-кредит саясаты жөнүндө билдирүүсү;
- аларга ылайык ликвиддүүлүк ченемдерин эсептөөгө өзгөртүүлөр 

киргизилген, ошондой эле финансы-кредит мекемелерге аффилирленген 
жактар, инсайдерлер жана алар менен байланыштуу жактар, ошондой 
эле товардык белгинин ээлик кылуучусу болуп саналган, кайсы болбосун 
башка адамдар менен товардык белгини акы төлөө негизинде колдонуу 
келишимин түзүүгө тыюу салынган токтомдор, эгерде көрсөтүлгөн 
адам мындай келишим боюнча жарым жартылай же толугу менен пайда 
алуучу болуп саналса. 

Нак эмес төлөмдөрдүн жана эсептешүүлөрдүн үлүшүн көбөйтүү боюнча 
ведомство аралык комиссиянын 22-отурумун өткөрүү жана катышуу.

Кыргыз Республикасынын Президенти “Кыргыз Республикасынын 
Улуттук банкы, банктар жана банк иши жөнүндө” жана экономиканын 
туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылуу максатында банк мыйзамдарын 
реформалоого багытталган, “Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы, 
банктар жана банк иши жөнүндө” мыйзамды колдонууга киргизүү 
тууралуу” мыйзамдарына кол койгон. Мыйзамдар “Эркин Тоо” газетасына 
2016-жылдын 21-декабрында жарыяланган жана расмий жарыяланган 
күндөн тартып алты ай өткөндөн кийин күчүнө кирет.
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“Кредиттик союз “Жайыл Финанс” финансы кооперативине кредиттик 
союздун ишин жүзөгө ашыруу лицензиясы берилген. 

Азия өнүктүрүү банкынын Инвестициялык климатты жакшыруу-2 
программасы боюнча миссиясы иш сапары менен келип кеткен.

“Кыргыз каганатынын жеңил куралданган жоокери” жана “Эдуард чаар 
гүлү (Айгүл гүлү)” коллекциялык монеталарды презентациялоо

Башкарма тарабынан төмөнкүлөр бекитилген:
- “Кыргыз Республикасында банктык төлөм карттар жөнүндө” жобо;
- төмөнкү документтерге сунушталган өзгөртүүлөр жана толуктоолор:

• “Коммерциялык банктардын баалуу металлдар менен операциялары 
жөнүндө” жобого; 

• Улуттук банктан лицензия алышкан жана иши ал тарабынан жөнгө 
салынган коммерциялык банктардын жана башка финансы-кредит 
мекемелердин күрөөлүк мүлк менен иштөө тратибине; 

• “Банк ишин лицензиялоо жөнүндө” жобого;
• Акча каражаттарын кошумча төлөм түрүндө кайрымдуулук 

максаттарына чегерүү жана бул каражаттардын максаттуу 
пайдаланылышына контролдук кылуу милдетин ФКМдин Шариат 
кеңешине жүктөө маселелерине тиешелүү токтомдорго;

• БФКМдин финансылык отчет түзүү жана ишинин ачык-айкындуулу-
гун жогорулатуу максатында пайдалануучулардын кеңири чөйрөсү 
үчүн так отчет сунуштоосу боюнча талаптар белгиленген токтомдор.

“Евразия Сактык банкы” ААКсында тике банктык көзөмөлдүк режимин 
узартуу.

Иран Ислам Республикасынын Борбордук банкынын Төрагасы Улуттук 
банкка иш сапары менен келген. 

Улуттук банк эсептик ченди 50 базистик пунктка, 5,00 пайызга чейин 
төмөндөтүү чечимин кабыл алган. 

Эсептик чендин өлчөмү жөнүндө Төраганын пресс-конференциясы.

Башкарма тарабынан төмөнкүлөр бекитилген:
- “Банк мыйзамдары чөйрөсүндө административдик укук бузуулар 

жөнүндө ишти кароого алуу боюнча нускоо жөнүндө” токтомго 
өзгөртүүлөр жана толуктоолор; 

- Кыргыз Республикасынын банктык кызмат көрсөтүүлөр рыногунда 
Улуттук банктан лицензия алышкан жана иши ал тарабынан жөнгө 
салынган коммерциялык банктар жана башка финансы-кредит 
мекемелери тарабынан сунушталуучу кызматтарды монополияга 
каршы жөнгө салуу, атаандаштыкты өнүктүрүү жана керектөөчүлөрдүн 
таламдарын коргоо саясатына жана негизги принциптерине өзгөртүүлөр 
жана толуктоолор;

- “Төлөм системасынын операторуна/төлөм уюмуна карата колдонулуучу 
таасир этүү чаралары жөнүндө” жобонун жаңы редакциясы.

19-декабрь

19-23 декабрь

20-декабрь 

21-декабрь

22-декабрь

26-декабрь

27-декабрь

28-декабрь
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Статистикалык маалыматтар (таблицалар жана графиктер)

Таблицалардын аталыштары
      
1-таблица  Макроэкономикалык көрсөткүчтөр
2-таблица  ИДӨнүн түзүмү
3-таблица  Капиталдык салымдардын каржылоо булактары боюнча түзүмү
4-таблица  Акча базасы жана акча топтомдору (бир мезгилдин акырына карата)
5-таблица  Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын аналитикалык балансы (бир мезгилдин  
  акырына карата)
6-таблица  Тышкы экономикалык көрсөткүчтөр
7-таблица  Акча-кредит саясатынын инструменттери
8-таблица  Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын эсептик чени (бир мезгилдин акырына карата)
9-таблица  Улуттук валютадагы депозиттер боюнча пайыздык чендер (бир мезгил ичинде)
10-таблица  Чет өлкө валютасындагы депозиттер боюнча пайыздык чендер (бир мезгил ичинде)
11-таблица  Коммерциялык банктардын улуттук валютадагы кредиттери боюнча пайыздык чендери 
  (бир мезгил ичинде)
12-таблица  Коммерциялык банктардын чет өлкө валютасындагы кредиттери боюнча пайыздык чендери 
  (бир мезгил ичинде)
13-таблица  Банктык эмес финансы-кредит мекемелердин кредиттери боюнча пайыздык чендер 
  (бир мезгилдин акырына карата)
14-таблица  Банктар аралык кредиттер боюнча пайыздык чендердин жылдык орточо деңгээли
15-таблица  Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми
16-таблица  Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жана мамлекет тарабынан гарантияланган тышкы 
  карызынын кредиторлор боюнча түзүмү
17-таблица  Коммерциялык банктардын уставдык (акционердик) капиталы тууралуу маалыматтар (бир  
  мезгилдин акырына карата)
18-таблица  Кыргыз Республикасынын коммерциялык банктарынын чогуу алгандагы регулятивдик отчету
19-таблица  Коммерциялык банктардын 2016-жылдын акырына карата башкы мекемелери жана филиалдары  
  жөнүндө маалыматтар
20-таблица  Коммерциялык банктардын кассалык жүгүртүүлөрүнүн түзүмү жана 2016-жылдагы акча  
  кайтарымдуулугу
21-таблица  Төлөмдөрдүн гросстук системадагы түзүмү
22-таблица  Клиринг төлөмдөрүнүн областтар боюнча көлөмү жана саны
23-таблица  Соода түйүндөрүндө төлөм карттары менен жүргүзүлгөн операциялар тууралуу маалыматтар 
  
     Графиктердин аталыштары
          
1-график Реалдуу ички дүң өнүмүнүн өсүш арымы
2-график Керектөө бааларынын жана өндүрүүчүлөрдүн бааларынын өсүш арымдары
3-график М2Х акча массасынын түзүмү
4-график Акча массасынын өсүш арымы жана инфляция
5-график Коммерциялык банктардын депозиттик базасынын түзүмү (бир мезгилдин акырына карата)
6-график Коммерциялык банктар тарабынан берилген кредиттер боюнча пайыздык чендер жана Улуттук  
  банктын эсептик чени
7-график Депозиттер боюнча пайыздык чендер жана мамлекеттик казына векселдеринин кирешелүүлүгү
8-график Номиналдык жана реалдуу эсептик чендер динамикасы
9-график Номиналдык жана реалдуу эффективдүү алмашуу курстарынын индекстери
       

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын 2016-жыл үчүн отчетуна карата
2-тиркеме
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1-таблица
Макроэкономикалык көрсөткүчтөр

өлчөө бирдиги 2012 2013 2014 2015 2016

Реалдуу сектор1

Номиналдык ИДӨ1 млн сом 310 471,3 355 294,8 400 694,0 430 489,4 458 027,4*
Айкын ИДӨнүн өсүш арымы1 пайыздар -0,1 10,9 4,0 3,9 3,8*
Өнөр жай өндүрүшүнүн көлөмүнүн өсүш арымы1 пайыздар -20,3 35,9 -1,6 -3,1 5,2*
Айыл чарбасынын дүң өнүмүнүн көлөмүнүн өсүш арымы1 пайыздар 1,2 2,7 -0,5 6,2 3,0*
Дүң жана чекене соода көлөмүнүн өсүш арымы;  
автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоо1 пайыздар 10,7 7,3 8,6 7,1 7,6*
Керектөө баа индексинин өсүшү (декабрь айы 
декабрь айына карата, пайыздарда) 7,5 4,0 10,5 3,4 -0,5

   - азык-түлүк товарлары 4,5 1,8 13,9 -4,2 -5,0
   - алкоголдук ичимдиктер жана тамекилер 10,2 7,3 12,3 12,4 4,3
   - азык-түлүктөн башка товарлар 9,8 6,3 6,8 12,3 1,6
   - кызмат көрсөтүүлөр 9,8 4,3 5,9 6,7 5,2
Өндүрүүчүлөрдүн бааларынын индексинин өсүшү2 (өткөн 
мезгилге карата, пайыздарда) 5,3 -2,1 1,5 8,8 6,4

Жумушсуздук деңгээли пайыздар 2,4 2,3 2,4 2,2 2,2
Орточо номиналдык эмгек акы сом 10 891,0 11 426,0 12 435,0 13 277,0 14 492,0
Жашоо үчүн эсептелинген минимум сом 4 341,2 4 599,2 4 981,5 5 183,0 4 794,3
Финансы сектору
Улуттук банктын эсептик чени (бир мезгилдин акырына карата) пайыздар 2,64 4,17 10,50 10,00 5,00
Мамлекеттик казына векселдеринин рыногу
(бир мезгил ичиндеги орточо кирешелүүлүк)
жүгүртүү мөөнөттөрү:
    - 3 ай пайыздар 6,1 4,9 5,2 8,1 3,6
    - 6 ай пайыздар 8,5 6,5 8,8 12,1 8,1
    - 12 ай пайыздар 10,8 9,5 9,7 13,0 11,3
Банктар аралык рынок
    Улуттук валютадагы кредиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 1 357,6 1 843,3 563,4 1 059,0 1 852,0
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 7,7 7,2 10,5 14,1 6,9
    Чет өлкө валютасындагы кредиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 391,2 - 115,2 420,8 35,6
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 1,6 - 0,5 1,4 2,0
   Репо операциялары
      - жүгүртүү көлөмү млн сом 5 942,0 8 680,6 49 459,7 32 077,1 4 515,2
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 7,7 3,8 6,8 9,3 4,0
Валюта рыногу
Банктар аралык валюта тооруктарындагы операциялар млн АКШ доллары 1 010,8 1 144,1 1 583,0 1 212,1 757,3
Депозиттер жана кредиттер рыногу
    Улуттук валютадагы кредиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 17 051,1 26 672,4 34 929,0 38 982,6 59 062,9
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 23,9 21,7 22,4 24,2 22,2
      - пайыздык чен (бир мезгилдин акырына карата) пайыздар 22,9 20,7 19,6 22,8 22,2
    Чет өлкө валютасындагы кредиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 21 000,1 32 626,6 44 610,5 39 454,9 36 881,4
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 18,0 15,1 15,1 13,6 11,2
      - пайыздык чен (бир мезгилдин акырына карата) пайыздар 17,3 16,4 16,1 15,7 13,4
    Улуттук валютадагы депозиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 120 031,0 146 229,3 179 549,2 190 092,6 249 003,8
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 2,3 2,3 2,5 2,5 2,4
      - пайыздык чен (бир мезгилдин акырына карата) пайыздар 5,2 5,6 6,9 7,2 6,5
    Чет өлкө валютасындагы депозиттер:
      - көлөмү (бир мезгил ичинде) млн сом 114 824,2 141 539,3 213 238,3 210 082,7 214 848,5
      - пайыздык чен (бир мезгил ичинде орточо) пайыздар 0,8 0,8 0,9 1,1 0,6
      - пайыздык чен (бир мезгилдин акырына карата) пайыздар 2,9 2,8 3,2 3,5 2,7
Мамлекеттик бюджет
Кирешелер млн сом 86 772,1 101 802,1 119 378,7 128 100,3 130 569,6*
      анын ичинде салыктардын үлүшү пайыздар 73,7 71,6 69,2 66,1 71,8*
Чыгашалар млн сом 100 023,1 86 599,7 95 584,6 105 252,9 115 948,1*
Финансылык эмес активдерди таза сатып алуу млн сом 6 981,3 17 532,9 25 669,6 29 157,1 35 499,6*
Тартыштык (-) / Профицит (+) млн сом -20 232,3 -2 330,5 -1 875,5 -6 309,7 -20 878,1*
       ИДӨгө карата пайыздар ИДӨгө пайыздар -6,5 -0,7 -0,5 -1,5 -4,6*
Тышкы экономикалык сектор
Товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр экспорту ИДӨгө пайыздар 55,3 54,0 45,9 37,9 36,7*
Товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр импорту ИДӨгө пайыздар 100,3 93,2 88,6 75,1 71,2*
Күндөлүк эсептин сальдосу3 (трансферттерди кошо алганда) ИДӨгө пайыздар -15,8 -14,1 -17,2 -16,2 -9,6*
Дүң эл аралык камдык активдер кийинки жылдын 

товарлар жана кыз- 
мат көрсөтүүлөр 

импортунун айлары 3,7 4,1 4,8 4,5 4,6*
* алдын ала алынган маалыматтар
Булагы: Улуттук банктын, УСКнын, Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин Борбордук казыналыгынын, коммерциялык 
банктардын маалыматтары
1 Көрсөткүчтөр дүң кошумча нарк боюнча келтирилген.
2 Маалыматтар "Экономикалык иш түрлөрү" мамлекеттик классификаторунун 3-версиясына ылайык эсептелинип чыккан.
3 Оң сальдо – "+"; Терс сальдо – "-".
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 4-ТИРКЕМЕ

CYFI  Финансылык билим берүү жана балдар менен жаштардын андан пайдалануусуна  
  өбөлгө түзүүсү боюнча эл аралык уюм (Child and Youth Finance International, CYFI)
ECF  Эл аралык валюта фондусунун кеңейтилген кредиттик механизми (Extended Credit  
  Facility)
ESF  Тышкы таасирлерге бөгөт коюу механизми (Exogenous Shocks Facility)
FPAS  Акча-кредит саясаты боюнча болжолдоолор жана талдап-иликтөө системасы  
  (Forecasting and Policy Analysis System)
FSDP  Финансы секторун өнүктүрүү долбоору (Financial Sector Development Project)
GIZ  Германия эл аралык кызматташуу коому
JVI  Вена бириккен институту (Joint Vienna Institute)
ROA  Активдердин кирешелүүлүк коэффициенти (Return on Assets)
ROE  Капиталдын кирешелүүлүк коэффициенти (Return on Equity)
SECO  Швейцариянын экономикалык маселелер боюнча мамлекеттик катчылыгы (State  
  Secretariat for Economic Affairs)




